
 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA  
 

Hudební umění 

Hra na tubu  

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE  
 

 
KOMORNÍ SOUBORY SLOŽENÉ Z HLUBOKÝCH ŽESŤŮ 

PŮSOBÍCÍ NA ÚZEMÍ PRAHY  
 

 
Jan Adamec 

 
 

 
Vedoucí práce: MgA. Karel Malimánek 

Oponent práce: prof. Vladimír Rejlek 

Datum obhajoby: 7. 9. 2020 

Přidělovaný akademický titul: MgA. 

 

 
Praha, 2020 

 

 

 

 



 

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE 

MUSIC AND DANCE FACULTY  
 

Musical Arts 

Tuba Playing  

 

 

DIPLOMA THESIS  
 

 
LOW BRASS CHAMBER ENSEMBLES IN PRAGUE  

 

 
Jan Adamec 

 
 

 
Supervisor: MgA. Karel Malimánek   

Oponent: prof. Vladimír Rejlek 

Date of Graduate: 7. 9. 2020 

Academic Degree: MgA. 

 

 
Prague, 2020 

 

 

 

 

 



 

 

 

P r o h l á š e n í  

 

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci na téma 

Komorní soubory složené z hlubokých žesťů působící na území Prahy 

vypracoval samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím 

uvedené literatury a pramenů.  

 

 

 

 

Praha, dne  .........................   .......................................  

 podpis diplomanta 

 

 

 

 

Upozornění 

 

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv nakládání 

s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora a AMU v Praze. 

 

 

 

 

 



Evidenční list 

 

Souhlasím s tím, aby moje bakalářská práce byla půjčována k prezenčnímu studiu 

v Knihovně Akademie múzických umění v Praze. 

 

Praha, dne  ...............................   ...............................................  

 podpis studenta 

 

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům a 
prohlašuje, že ji vždy řádně uvede mezi použitými prameny. 

Jméno Instituce Datum Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



Abstrakt 

 

Tato práce pojednává o historii a současnosti komorních souborů složených 
z hlubokých žesťů, které působily či stále působí v Praze. Stěžejními tématy jsou 
okolnosti vzniku jednotlivých souborů, zmapování repertoáru a představení 
současných, případně bývalých členů. 

 

 

Klíčová slova 

 

 trombon, tuba, hluboké žestě, kvarteto, Praha 

 

 

 

 

Abstract 

 

This thesis concerns the history and present of low brass chamber ensembles 
that were or still are active in Prague. The crucial topics are the founding circumstances 
of the ensembles, mapping of their repertoire and presentation of current, as well as 
former, members. 
 

 

Key Words 

 

 trombone, tuba, low brass, quartet, Prague 

 

 

 

 

 

 

 

 



Poděkování 

 

Na tomto místě bych rád poděkoval všem, kteří mi byli při psaní této práce nápomocni. 

Jmenovitě: 

 

 Veronice Adamcové, Tomáši Bialkovi, Jiřímu Blažkovi, Jiřímu Břicháčovi, Lukáši 

Čermákovi, Marku Fillovi, Jiřímu Genrtovi, Luboši Harazinovi, Miroslavu Husákovi, 

Janu Jarošovi, Ivo Kopeckému, Miroslavu Koptovi, Vítu Kořínkovi, Robertu Kozánkovi, 

Karlu Kučerovi, Milanu Léskovi, Pavlu Loukotovi, Karlu Malimánkovi, Ivě Markové, 

Antonínu Merhautovi, Lukáši Moťkovi, Juliu Nečáskovi, Zdeňku Němcovi, Jaromíru 

Novákovi, Václavu Novákovi, Jiřímu Odcházelovi, Petru Peremskému, Janu Pernému, 

Jiřímu Přibylovi, Tereze Radové, Robertu Škardovi, Jaroslavu Tachovskému, 

Františku Váňovi, Josefu Vejvodovi, Jaroslavu Venzarovi a Jiřímu Zelenkovi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obsah 
Úvod ........................................................................................................................................................ 1 

1.1 Sdružení pražských pozounérů.......................................................................................................... 2 

1.2 Členové souboru ........................................................................................................................... 4 

2.1 Pražské žesťové sdružení pozounérů ................................................................................................ 7 

2.2 Repertoár souboru ........................................................................................................................ 7 

2.3 Členové souboru ........................................................................................................................... 8 

3.1 Pulec-oktet ...................................................................................................................................... 12 

3.2 Repertoár souboru ...................................................................................................................... 13 

3.3 Členové souboru ......................................................................................................................... 17 

4.1 Tuba trombonum ............................................................................................................................ 22 

4.2 Repertoár souboru ...................................................................................................................... 22 

4.3 Členové souboru ......................................................................................................................... 23 

5.1 Pražské trio barokních pozounů ...................................................................................................... 28 

5.2 Repertoár souboru ...................................................................................................................... 28 

5.3 Členové souboru ......................................................................................................................... 29 

6.1 Síla ................................................................................................................................................... 32 

6.2 Repertoár souboru ...................................................................................................................... 34 

6.3 Členové souboru ......................................................................................................................... 35 

7.1 Virtuosi di tuba ................................................................................................................................ 38 

7.2 Repertoár souboru ...................................................................................................................... 40 

7.3 Členové souboru ......................................................................................................................... 41 

8.1 Sdružení hlubokých žesťů České filharmonie (The Czech Philharmonic Low Brass) ....................... 45 

8.2 Repertoár souboru ...................................................................................................................... 47 

8.3 Členové souboru ......................................................................................................................... 48 

9.1 Trombonetta quartet ...................................................................................................................... 57 

9.2 Repertoár souboru ...................................................................................................................... 58 

9.3 Členové souboru ......................................................................................................................... 59 

10.1 Pulec Octet Tribute ....................................................................................................................... 63 

Závěr ...................................................................................................................................................... 64 

Soupis citací použitých pramenů a literatury ........................................................................................ 65 

 

  



1 
 

Úvod 
 

Tato práce se zabývá komorními soubory složenými výhradně z hlubokých 

žesťů, které působí nebo působily převážně v Praze. Cílem je co nejpodrobněji 

zmapovat historii jednotlivých uskupení. 

Každému souboru je věnována jedna samostatná kapitola, která ve většině 

případů obsahuje i několik podkapitol. První část každé kapitoly se věnuje okolnostem 

vzniku daného souboru, nástrojovému obsazení, stručně zmiňuje, kdo byli nebo jsou 

jeho členové, dále zmiňuje významné koncerty, na kterých soubor účinkoval, případně 

CD nebo desky, které natočil. 

Následuje první podkapitola, která má za cíl představit repertoár daného 

uskupení. Tato podkapitola se u jednotlivých souborů svým zpracováním dosti liší. U 

souborů, pro které vznikají originální skladby, a píší si nebo si nechávají psát vlastní 

aranže, je o poznání rozsáhlejší, než u těch, které hrají převážně aranže převzaté.  

Druhá podkapitola blíže představuje jednotlivé členy daného souboru. 

Rád bych na tomto místě také zmínil, proč jsem si vybral právě toto téma. Již 

krátce po mém nástupu na Konzervatoř Jana Deyla v Praze v roce 2007 jsem se začal 

intenzivně zajímat o komorní žesťové soubory. Tento zájem ve mne dost možná 

probudil Josef Zámečník, ke kterému jsem již od prvního ročníku mimo rozvrh docházel 

na komorní hru. Ve velké oblibě jsem v té době měl zejména The Canadian Brass a 

Miraphone Tuba Quartet. V následujících letech mě upoutaly dva soubory, a to Pulec-

oktet a Sdružení hlubokých žesťů České filharmonie.  

O souboru Sdružení hlubokých žesťů ČF jsem měl již delší dobu celkem dobré 

povědomí. Bylo to dáno zejména tím, že jsem byl na mnoha jejich koncertech, a že se 

se všemi členy souboru znám osobně. Pokud jde o Pulec-oktet, tam byla situace 

opačná. Soubor jsem znal pouze díky deskám V plechovém balení a Ohlédnutí, ale 

nic bližšího o fungování souboru mi prakticky známo nebylo.  

A právě díky výše popsanému zájmu o tuto problematiku a vědomí vlastní 

znalosti/neznalosti jsem se rozhodl pro toto téma. 

 



2 
 

1.1 Sdružení pražských pozounérů 
 

 Sdružení pražských pozounérů je soubor, který do mé práce patří pouze 

částečně. Jednalo se totiž o uskupení, jehož nástrojové obsazení bylo v závislosti na 

charakteru vystoupení poměrně proměnlivé. Z velké části se jednalo o ansámbly 

obsahující i trubky, a právě tato část činnosti Sdružení pražských pozounérů je mimo 

vymezení této práce.    

 Sdružení pražských pozounérů navazuje na staletou tradici věžních trubačů a 

trubačských žesťových souborů. O činnosti trubačů na území českých zemí existují 

písemné záznamy, sahající až do třináctého století.  

 Novodobá historie trubačů se začíná psát v roce 1930, kdy trombonista Jaroslav 

Šimsa založil Sdružení pražských pozounérů. Soubor vznikl za podpory pražské 

městské rady a jeho posláním bylo především vytrubování z věžních ochozů. Dělo se 

tak zejména během významných státních svátků. Dále soubor vystupoval při 

odhalování pamětních desek, promocích a jiných slavnostních příležitostech. Mezi lety 

1940–1945 byla činnost Sdružení pražských pozounérů okupujícími německými 

vojsky dočasně zakázána. Jednalo se o trest za demonstrativní provedení 

československé hymny v katedrále sv. Víta.1  

 Jaroslav Šimsa byl vedoucím Sdružení pražských pozounérů až do své smrti 

v roce 1968. Pomyslnou štafetu ve vedení souboru po něm na určitou dobu převzala 

jeho manželka Doktorka Šimsová a syn Vladimír. V průběhu sedmdesátých až 

devadesátých let soubor vedli především trombonisté Miroslav Štindl, Jaroslav Rys a 

Bohuslav Rattay.    

 V prvním odstavci této kapitoly jsem zmínil, že činnost Sdružení pražských 

pozounérů spadá do vymezení této práce pouze částečně. Onou oblastí jsou 

pravidelná vystoupení na hradě Karlštejn. Tato vystoupení se konala od první poloviny 

šedesátých let až do roku 1990. V roce 1991 došlo ke změně finančních podmínek, za 

kterých měl soubor vystupovat, a hráči se rozhodli na ně nepřistoupit. Hrálo se vždy 

od začátku léta do podzimu, každou sobotu a neděli od 9:00 do 17:00 hod. Jako 

zázemí pro soubor sloužila věž nad vstupní branou do hradu, a hrálo se z jejího ochozu 

směrem do nádvoří.  

 
1. Bohuslav Rattay. Pražští pozounéři hrají a zpívají ve svatém Janu pod skalou: buklet CD. Svatý Jan 
pod Skalou: Svatojánská společnost, 2001. 



3 
 

 V prvních letech organizoval tato vystoupení trombonista České filharmonie 

Miroslav Štindl a po něm pokračoval Jaroslav Rys. Stálé obsazení souboru se mi 

podařilo dohledat až od roku 1974, ale je pravděpodobné, že řada těchto hráčů tam 

působila již od začátku.  

 Vystoupení se účastnilo vždy pět trombonistů, přičemž dva tuplovali první hlas, 

takže se hrály aranže pro kvarteto. Stálými členy souboru (od roku 1974) byli: 

- 1. trombon: František Váňa a Jaroslav Rys 

- 2. trombon: Antonín Kettner  

- 3. trombon: Václav Jandečka, případně Jiří Pelikán 

- 4. trombon: Miroslav Tůma 

Pravidelně se vystoupení účastnil také tubista České filharmonie Václav Hoza, 

který vystupoval samostatně jako sólista na andělskou trubku, různé rohy, či serpent. 

Pro členy souboru probíhal den na Karlštejně tím způsobem, že se hrály z ochozu 

každých patnáct minut tři fanfáry, nebo troubil pan Hoza na některý z rohů.2  

 

František Váňa vzpomíná na léta strávená na Karlštejně takto: 

„Byly to krásné časy. Každý přivezl s sebou něco dobrého k jídlu, a tak jsme 

degustovali a povídali si. Vždycky někdo skočil do podhradí s třílitrovou aluminiovou 

bandaskou pro Plzeňské pivo a z té bandasky jsme všichni popíjeli. V neděli po obědě 

nás pravidelně ve věži navštívil správce hradu pan Šefrna se svou paní, která vždy 

upekla nějaký koláč nebo něco sladkého. Navštěvovali nás také průvodkyně / krásné 

mladé studentky/, které vždy dostaly něco dobrého na zub. Jak říkám byly to krásné 

časy. Jaroušek Rys vždycky říkával: "Važte si toho, přijdou časy, kdy budete hrát za 

polívku“.“3 

 

 Na dlouholetou tradici Sdružení pražských pozounérů přímo navazují soubory 

Pražské žesťové sdružení pozounérů (viz kapitola č. 2) a Tuba trombonum (viz kapitola 

č. 4). 

 

 

 

 
2. Napsáno na základě informací z emailu, který mi poslal František Váňa dne 3. 6. 2020.  
3. Citováno z emailu, který mi František Váňa poslal dne 3. 6. 2020.  



4 
 

1.2 Členové souboru 
 

Jaroslav Šimsa 

 Jaroslav Šimsa se narodil 20. září 1897 a zemřel v roce 1968. Hru na trombon 

studoval na Pražské konzervatoři ve třídě Josefa Hilmera. Absolvoval v roce 1919.  

V témže roce se stal členem České filharmonie, kde působil až do roku 1930, 

kdy přešel do Symfonického orchestru Československého rozhlasu, kterého byl 

členem až do odchodu do důchodu v roce 1958.  

Zanechal za sebou také výraznou pedagogickou stopu, na Pražské konzervatoři 

vychoval několik desítek trombonistů. 

Byl novodobým obnovitelem tradice Pražských pozounérů.4 

 

Miroslav Štindl 

 Od roku 1936 studoval hru na trombon na Pražské konzervatoři. Hrál ve 

vídeňském rozhlasu. Po 2. světové válce se vrátil zpět do Prahy a stal se členem 

České filharmonie. 

 

Václav Jandečka 

 Od roku 1942 studoval hru na trombon na Pražské konzervatoři ve třídě 

Jaroslava Ušáka. Po absolutoriu byl přijat na Akademii múzických umění v Praze, kde 

ve třídě Václava Smetáčka studoval komorní hru. Byl členem Symfonického orchestru 

Československého rozhlasu. 

 

Karel Slavík 

 Od roku 1945 studoval hru na trombon na Pražské konzervatoři ve třídě 

Jaroslava Šimsy. V roce 1955 získal třetí cenu na soutěži v rámci Mezinárodního 

festivalu mládeže ve Varšavě. Byl členem Symfonického orchestru Československého 

rozhlasu. 

 
4. Bohuslav Rattay. Pražští pozounéři hrají a zpívají ve svatém Janu pod skalou: buklet CD. Svatý Jan 
pod Skalou: Svatojánská společnost, 2001.  



5 
 

Jaroslav Rys 

 Mezi lety 1951–1956 studoval hru na trombon na Pražské konzervatoři ve třídě 

Jaroslava Šimsy. Byl členem Ústřední hudby federálního ministerstva vnitra.  

 

Jiří Pelikán 

 Mezi lety 1947–1952 studoval hru na trombon na Pražské konzervatoři ve třídě 

Jaroslava Šimsy. Byl členem Symfonického orchestru Československého rozhlasu. 

 

Bohuslav Rattay 

 Mezi lety 1962–1968 byl na Pražské konzervatoři žákem Miloslava Hejdy a 

Josefa Stádníka. Byl členem orchestru činohry Národního divadla.5 

 

Miroslav Tůma 

 Byl členem orchestru Smetanova divadla 

 

Antonín Kettner 

 Byl členem České filharmonie. 

 

Milan Léska 

 Viz str. 26. 

 

František Váňa 

 Viz str. 23. 

 

 
5. Vojtěch Ton. Soupis posluchačů pozounu na Pražské konzervatoři v letech 1811-2005. Praha, 
2005. Absolventská práce. Pražská konzervatoř. Vedoucí práce PhDr. Jarmila Tauerová.  



6 
 

Václav Hoza 

Václav Hoza se narodil 1. listopadu 1929 v Praze a zemřel 14. dubna 2015 

v Ostrově nad Ohří. Od deseti let až do doby, kdy nastoupil na konzervatoř, zpíval 

v Kühnově dětském sboru. 

Mezi lety 1949–1954 byl na Pražské konzervatoři žákem Antonína Pletánka. Po 

splnění základní vojenské služby, kterou absolvoval v Armádním uměleckém souboru 

Víta Nejedlého, se v roce 1956 stal tubistou orchestru České filharmonie, kde působil 

až do roku 1993. Byl také členem Harmonie Českých filharmoniků, souboru Pražští 

žesťoví sólisté, Dechovky ve fraku a dalších.  

Mezi lety 1962–1999 vyučoval hru na tubu na Pražské konzervatoři. V roce 1998 

stál u zrodu tubové třídy na Akademii múzických umění v Praze, kde vyučoval do roku 

2007. 

Příležitostně se věnoval také sólovému hraní, premiéroval mj. skladbu Tubonetta 

od Jiřího Pauera. Je autorem Školy hry na tubu F a B.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
6. Václav Hoza. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia 
Foundation, 2001- [cit. 2020-06-19]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Hoza  



7 
 

2.1 Pražské žesťové sdružení pozounérů 
 

 Zakladatelem tohoto uskupení je trombonista Jiří Zelenka. Soubor začal 

neoficiálně fungovat již mezi lety 1971–1977, kdy se několik studentů Pražské 

konzervatoře začalo náhodně scházet, aby hráli fanfáry a intrády na svatbách, 

vernisážích a jiných společenských událostech.  

 Oficiálně soubor vznikl až v létě roku 1994 na hradě Karlštejn, kde navázal na 

dlouholetou tradici vytrubování z věžního ochozu, kterou zde vytvořili členové 

Sdružení pražských pozounérů, viz kapitola č. 1. Pražské žesťové sdružení pozounérů 

začalo pro účely těchto vystoupení používat označení Karlštejnští trubači. Stejně jako 

jejich předchůdci vystupovali i Karlštejnští trubači vždy v pěti trombonech a hráli 

kvarteta se zdvojeným prvním hlasem. Jejich činnost na Karlštejně skončila v létě roku 

2018. Důvodem byla změna poměrů z důvodu příchodu nového kastelána a plánovaná 

rozsáhlá rekonstrukce hradu. 

 Karlštejnští trubači nevystupovali pouze na hradě Karlštejn. Jistou dobu jezdili 

hrát také na hrad Křivoklát, zúčastnili se Znojemského vinobraní, či Slavnosti trubačů 

v Hlásné Třebani.  

 Činnost Karlštejnských trubačů byla opět pouze jednou z několika oblastí 

záběru Pražského žesťového sdružení pozounérů. To nabízí vystoupení od 

trumpetového dua přes žesťové kvarteto (dvě trubky, dva trombony) až po velký 

žesťový soubor.7  

 

2.2 Repertoár souboru 
 

Karlštejnští trubači se zaměřovali především na interpretaci fanfár, intrád, tanců 

a písní z období středověku, renesance a baroka. Autorem převážného množství 

úprav, které soubor hrál, byl Jiří Zelenka.8  

 

 
7. Karlštejnští trubači. Www.karlstejnstitrubaci.cz [online]. [cit. 2020-06-03]. Dostupné z: 
https://www.karlstejnstitrubaci.cz/  
8. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Jiří Zelenka poslal dne 5. 4. 2020.  



8 
 

2.3 Členové souboru 
 

Jiří Zelenka 

 Jiří Zelenka se narodil roku 1949 v Praze. Mezi lety 1970–1976 studoval hru na 

trombon na Pražské konzervatoři ve třídě Miloslava Hejdy.  

V průběhu let spolupracoval s orchestry Zdeňka Bartáka, Ladislava Bezubky, 

Karla Vlacha, Fisyo, orchestrem Národního divadla a dalšími. 

 Jiří Zelenka je pedagogem v Základní umělecké škole Štefánikova a v Základní 

umělecké škole v Libčicích nad Vltavou.9 

 

Svatopluk Košvanec 

 Viz str. 18. 

 

Julius Nečásek 

 Viz str. 30. 

 

Antonín Keller 

 Mezi lety 1969–1975 studoval hru na trombon na Pražské konzervatoři ve třídě 

Miloslava Hejdy, u kterého dále pokračoval i na Akademii múzických umění v Praze, 

kde absolvoval v roce 1979.  

 Ještě před nástupem na konzervatoř hrál v posádkové hudbě ve Slaném. Byl 

členem orchestru Divadla na Vinohradech a mezi lety 1976–2014 byl členem 

Symfonického orchestru hlavního města Prahy FOK.10  

 

 

 
9. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Jiří Zelenka poslal dne 5. 4. 2020.  
10. Martin Homolka. Výuka hry na pozoun na Akademii múzických umění v Praze. Praha, 2016. 
Bakalářská práce. Akademie múzických umění. Vedoucí práce Mgr. Jiří Sušický. 



9 
 

Antonín Merhaut 

 Antonín Merhaut se narodil 10. května 1951 v Praze. V mládí hrál na housle a 

akordeon, ve čtrnácti letech se začal učit u pana učitele Vítka hře na trombon.  

 Od roku 1966 studoval hru na trombon na Pražské konzervatoři u Miloslava 

Hejdy. Po absolutoriu v roce 1972 pokračoval ve studiu u téhož pedagoga i na 

Akademii múzických umění v Praze, kterou dokončil v roce 1974. V roce 1973 získal 

na trombonové soutěži v Kraslicích třetí cenu a v roce 1978 první cenu. V letech 1974 

a 1978 byl laureátem Mezinárodní soutěže Pražského jara.  

 V roce 1971 se stal členem Středočeského symfonického orchestru 

v Poděbradech. Mezi lety 1972–1974 byl zaměstnán v činoherním orchestru Divadla 

na Vinohradech. Od roku 1975 až do roku 2017 byl členem orchestru Národního 

divadla v Praze.   

 V průběhu let byl mimo jiné stálým členem Orchestru Zdeňka Bartáka. Se svými 

spolužáky z konzervatoře založil Pražské žesťové kvarteto, se kterým vystupoval i v 

zahraničí.  

 Mezi lety 1979–1996 vyučoval na Základní umělecké škole Radimova, Praha 6. 

Žáky, které připravoval k přijímacím zkouškám na Pražskou konzervatoř, byli Karel 

Kučera, Aleš Vopelka a Stanislav Penk. Od roku 2002 je pedagogem v Základní 

umělecké škole Václava Talicha v Berouně. Věnuje se tvorbě pro děti. 

 Mezi lety 1996–2002 se věnoval rekonstrukcím dosud neznámých skladeb 

z archivu Pražského hradu a katedrály sv. Víta. Jednalo se zejména o skladby 

Františka Xavera Brixiho.11  

 

Ivo Kopecký 

 Ivo Kopecký se narodil 31. května 1951 v Ústí nad Orlicí. Od roku 1965 

navštěvoval Lidovou školu umění v Pardubicích, kde se u pana učitele Jana Pavla učil 

hře na trombon.  

 
11. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Antonín Merhaut poslal dne 24. 5. 2020.  



10 
 

 Mezi lety 1970–1976 studoval na Pražské konzervatoři ve třídě Josefa Stádníka 

a poté také na Akademii múzických umění v Praze, kde byl jeho pedagogem Miloslav 

Hejda. Na AMU absolvoval v roce 1981.  

 Mezi lety 1974–1991 byl členem Orchestru Karla Vlacha. Od roku 1977 do roku 

1991 působil také ve Filmovém symfonickém orchestru. Od roku 2000 je členem 

Orchestru Felixe Slováčka.  

 Mezi lety 1991–2004 vyučoval v Základní umělecké škole.12  

 

Jiří Přibyl 

 Jiří Přibyl se narodil 12. prosince 1958 v Praze. Mezi lety 1974–1980 byl žákem 

Miloslava Hejdy. V roce 1982 získal třetí cenu na Mezinárodní soutěži Pražského jara.  

 Mezi lety 1982–1987 byl členem Filmového symfonického orchestru. Od roku 

1987 je členem orchestru Státní opery Praha (dříve Smetanovo divadlo). 

Spolupracoval mimo jiné s Pražským žesťovým souborem.13  

 

Luboš Harazin 

 Luboš Harazin se narodil v roce 1968 ve Vimperku. V Lidové škole umění 

v Blatné se učil hře na housle. Od roku 1980 navštěvoval Lidovou školu umění 

v Libčicích nad Vltavou, kde se učil hře na housle, baskřídlovku a trombon.  

 Mezi lety 1983–1989 studoval hru na trombon na Pražské konzervatoři ve 

třídách Zdeňka Pulce, Jiřího Sailera a Jaromíra Havla.  

 Dlouhodobě spolupracuje s Orchestrem Karla Vlacha, orchestrem Hudebního 

divadla Karlín a dechovými hudbami Strahovanka a Mělničanka. 

 Vyučoval na Základní umělecké škole v Říčanech, Od roku 1999 byl ředitelem 

Základní umělecké školy v Libčicích nad Vltavou. Od roku 2012 dosud je ředitelem 

Základní umělecké školy v Kralupech nad Vltavou.14 

 
12. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Ivo Kopecký poslal dne 15. 5. 2020.  
13. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Jiří Přibyl poslal dne 1. 6. 2020.  
14. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Luboš Harazin poslal dne15. 5. 2020.  



11 
 

 Pavel Loukota 

 Pavel Loukota se narodil 8. března 1978 v Praze. V roce 1992 nastoupil ke 

studiu na Konzervatoř Jana Deyla v Praze, kde jeho pedagogy hry na trombon byli 

Miroslav Dvořák, Josef Šimek a Pavel Neckář.  

 Od roku 2002 je členem souboru Karlštejnských trubačů.  

 Od roku 1996 vyučuje v Základní umělecké škole v Libčicích nad Vltavou, kde 

je také zástupcem ředitele.15 

 

Lukáš Čermák 

 Viz str. 60. 

 

Tomáš Bialko 

 Tomáš Bialko se narodil 4. června 1985 v Košicích. Na trombon hraje od roku 

1998, předtím hrál na pístový trombon a baskřídlovku. Mezi lety 2000–2002 studoval 

na konzervatoři v Košicích u Jána Hrubovčáka. Od roku 2002 byl na Pražské 

konzervatoři žákem Václava Ferebauera. Po absolutoriu v roce 2008 pokračoval ve 

studiu dále i na akademiích: 

- 2008–2009: Janáčkova akademie múzických umění v Brně – pedagog Jaroslav 

Kummer. 

- 2009–2010: HMT Hannover – pedagog Jonas Bylund 

- 2010–2011: Janáčkova akademie múzických umění v Brně – pedagog Petr 

Janda 

- 2011–2013: Akademie múzických umění v Praze – pedagog Jiří Sušický 

Od roku 2009 byl členem orchestru divadla F. X. Šaldy v Liberci. V roce 2015 se 

stal bastrombonistou Symfonického orchestru hlavního města Prahy FOK. Pravidelně 

spolupracuje s Pražskou komorní filharmonií a orchestrem Berg.16 

 

 

 
15. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Pavel Loukota poslal dne 27. 5. 2020.  
16. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Tomáš Bialko poslal dne 6. 5. 2020.  



12 
 

3.1 Pulec-oktet 
 

 Historie trombonového okteta „Pulec-oktet“ sahá do roku 197417. V tomto roce 

zahájil trombonista Zdeněk Pulec spolupráci s trumpetistou, hráčem na ventilový 

trombon, ale také aranžérem a hudebním režisérem Pavlem Vitochem. Společně 

založili Studiový orchestr Pavla Vitocha. Jednalo se vlastně o trombonové kvarteto 

doplněné o rytmickou sekci. Členy orchestru byli: Zdeněk Pulec, Svatopluk Košvanec, 

Miroslav Koželuh a Bedřich Beránek – trombony, Josef Vejvoda – bicí, Karel Růžička 

– klavír, Petr Kořínek – kontrabas a František Prokop – kytara. Pavel Vitoch se na 

produkci tělesa podílel jako aranžér a hudební režisér.18 

 Výše zmíněné obsazení se po krátké době rozrostlo ještě o další dva 

trombonisty, a to Josefa Bažíka Pavelku a Ivana Matějčka. Těchto šest trombonistů se 

většinou podílelo na natáčení trombonových oktet, to znamená, že bylo využíváno tzv. 

multiplaybackové techniky. V případě živého koncertu musel být počet doplněn na osm 

hráčů. Povoláváni byli například Jan Hynčica, Jiří Sušický, Jiří Přibyl nebo Pavel 

Vitoch.  

 Orchestr v průběhu let změnil dvakrát svůj název. Nejprve na Zdeněk Pulec a 

sedm trombonů, později na Pulec-oktet. Ať už ale těleso fungovalo pod kterýmkoliv 

z uvedených názvů, stále platilo, že se zaměřovalo výhradně na interpretaci swingové 

hudby.  

Za dobu své existence soubor natočil téměř osmdesát rozhlasových snímků, 

podílel se na tvorbě několika televizních pořadů a nahrál pět desek, viz níže.  

V roce 2014 byla pracovníky Českého rozhlasu sestavena dvě CD, která jsou 

kompilacemi starších nahrávek z různých let. Názvy zmíněných CD jsou Šťastné 

chvíle a S láskou je celý svět krásný. Obě existují pouze v digitální podobě a je možné 

si je za poplatek stáhnout z internetového obchodu Českého rozhlasu nazvaného 

Radiotéka. 

 

 
17. Lucie Šalomounová. Pavel Vitoch. Český hudební slovník osob a institucí [online]. Brno, 17. 7. 
2007 [cit. 2020-05-04]. Dostupné z: 
https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&task=record.record_
detail&id=1002494  
18. Karolína Šteflová. Zdeněk Pulec. Praha, 2009. Absolventská práce. Konzervatoř Jaroslava Ježka. 
Vedoucí práce Jiří Petrdlík.  



13 
 

3.2 Repertoár souboru 
 

Z důvodu specifického nástrojového obsazení (trombonové okteto) byla pro 

soubor naprosto klíčová spolupráce s prvotřídními aranžéry a skladateli, kteří měli 

k tomuto typu hudby blízký vztah. Jednalo se především o Pavla Vitocha, Jaroslava 

Dřevikovského, Rudolfa Rokla a Václava Kozla. Níže uvádím podrobnější popis desek, 

které Pulec-oktet natočil. U převzatých skladeb zahraničních autorů se mi bohužel 

nepodařilo dohledat, který z aranžérů je upravil, na deskách to není uvedeno.  

 

Ohlédnutí (Panton 1979) 

 Tato deska byla natočena mezi lety 1978–1979 ve Studiu A Československého 

rozhlasu Praha. Téměř všechny písně natočil Studiový orchestr Pavla Vitocha. Výjimku 

tvoří skladby Drž se zpátky a Sladká Georgie Brownová, které nahrál Taneční orchestr 

Československého rozhlasu pod vedením Josefa Vobruby, respektive Kamila Hály.  

 

Seznam skladeb: 

- Burton Lane: Až se nám v těch hlavách rozsvítí 

- Johnny Mercer, Michel Legrand: Tenkrát v létě 

- Karel Růžička: Podzimní slunce 

- Jimmy van Heusen: Deštivý den 

- Jaroslav Dřevikovský: Bobr 

- Neal Hefti: Ptačí let 

- Stevie Wonder: Drž se zpátky 

- Josef Vejvoda: Ohlédnutí 

- Styne, Sammy Cahn: V sobotu večer 

- George Basman: Nat Washington: Jsem z tebe sentimentální 

- Maceo Pinkard, Ben Bernie, Ken Casey: Sladká Georgie Brownová  

- Leopold Korbař: Loučení19 

 

 

 
19. Obal desky Ohlédnutí. Praha: Panton, 1979.  



14 
 

V plechovém balení (Supraphon 1984) 

 Tato deska byla natočena během roku 1983 v Československém rozhlasu 

Praha. Jako sólisté na ní vystupují: Zdeněk Pulec, Svatopluk Košvanec, Josef Bažík 

Pavelka, Bedřich Beránek – trombony, Václav Týfa – trubka a Karel Růžička – 

elektronické piano. Hraje Studiový orchestr Pavla Vitocha. 

 

Seznam skladeb: 

- Ben Bernie, Ken Casey, Maceo Pinkard: Sladká Jiřinka Brownová 

- Emanuel Fiala: Sám já chodívám rád 

- George Gershwin: Buď na mne hodná 

- Buddy G. De Sylva, Ray Handerson, Lew Brown, Al Jolson: Sonny boy 

- Jiří Baur: Několik slov 

- Irving Berlin: Duben, první duben 

- Juan Tizol, Duke Ellington: Perdido 

- Duke Ellington: Temná nálada 

- Lewis E. Gersler, Leo Robin: Láska čeká za rohem 

- Morris Albert, Louis Felix Pierre Marie Gasté: Cítím 

- Pavel Vitoch, Pavel Vrba: Mám ráda cestu lesní 

- Václav Pokorný, Jiří Mládek: Šumění deště20 

 

Starší páni hrají swing (Supraphon 1986) 

 Tato deska vznikla jako poděkování Jaroslavu Dřevikovskému za jeho 

desetiletou aranžerskou práci pro soubor, a byla mu věnována jako „dárek“ 

k padesátým narozeninám. Z toho důvodu jsou všechny skladby, které na ní můžeme 

slyšet, jeho dílem. Jedná se buď o jeho vlastní tvorbu nebo jeho úpravy lidových písní.  

 Deska byla nahrána mezi lety 1984–1985 v pražském Studiu A 

Československého rozhlasu. Hudební režie se ujal Pavel Vitoch. Jako sólisté se na ní 

představí Jan Hynčica, Zdeněk Pulec, Svatopluk Košvanec, Ivan Matějček a Bedřich 

Beránek – trombony, Petr Kořínek – kontrabas, Miroslav Krýsl alt saxofon a Jiří Válek 

– altová flétna. Hraje Studiový orchestr Pavla Vitocha.  

 
20. Obal desky V plechovém balení. Praha: Supraphon, 1984.  



15 
 

Seznam skladeb: 

- Starší páni hrají swing 

- Líbezná 

- Bernardův průsmyk 

- Korále 

- Sólo pro dva 

- Koukej se kolem sebe a nezívej 

- Parafráze na českou lidovou píseň Travička zelená 

- Parafráze na českou lidovou píseň Pod dubem za dubem 

- Parafráze na českou lidovou píseň Když jsem já ty koně pásal 

- Parafráze na ruskou lidovou píseň Dám ti růži 

- Parafráze na skotskou lidovou píseň Jezero Lomond (Loch Lomond) 

- Parafráze na českou lidovou píseň Hrály dudy 

- Parafráze na americkou lidovou píseň Svatý Tomáš (St. Thomas)21 

 

Největší hity Glenna Millera (Český rozhlas 1996) 

 Jak je řečeno již v samotném názvu, toto CD obsahuje pouze úpravy skladeb 

amerického skladatele Glenna Millera. Účinkují na ní: Zdeněk Pulec, Svatopluk 

Košvanec, Miroslav Koželuh, Ivan Matějček, Bedřich Beránek a Jiří Sušický – 

trombony, Josef Vejvoda – bicí, Karel Růžička – klavír, Petr Kořínek – kontrabas, 

František Prokop – kytara. Autorem aranží je Jaroslav Dřevikovský. 

 

Seznam skladeb: 

- In The Mood 

- A String of Pearls 

- American Patrol 

- Stormy Weather 

- Little Brown Jug 

- Sun Valley 

- Chattanooga Choo Choo 

- I Know Why 

 
21. Pavel Vitoch. Obal desky Starší páni hrají swing. Praha: Supraphon, 1986. 



16 
 

- Pennsylvania 

- Saint Louis Blues 

- Rug Cutter's Swing 

- Moonlight Serenade22 

 

Nás osm a čas (ICN Polyart Prague Ltd. 1999) 

 Toto album bylo natočeno mezi lety 1985–1986 v karlínském studiu A. Když 

pánové Zdeněk Pulec s Pavlem Vitochem přemýšleli nad koncepcí nové desky, byli si 

dobře vědomi, že by měli svým posluchačům nabídnout nějakou změnu oproti deskám 

předchozím. Rozhodli se proto přizvat ke spolupráci smyčcový orchestr. Další 

novinkou se měla stát tematická sjednocenost jednotlivých písní. Oním tématem se 

stal „čas“. Název alba: „Nás osm a čas“ je inspirován názvem písně Yvety Simonové 

a Milana Chladila, My dva a čas.  

 Na natáčení se podíleli trombonisté Zdeněk Pulec, Svatopluk Košvanec, Ivan 

Matějček, Miroslav Koželuh a Bedřich Beránek. Dále klavíristé Karel Růžička a Rudolf 

Rokl, kytarista František Prokop, kontrabasista Petr Kořínek, bubeník Josef Vejvoda, 

hráč na perkuse Imran Zangi (hlavním povoláním oční lékař) a Pražské smyčce Jiřího 

Svobody. Hudební režie se ujal Pavel Vitoch. 

  

Seznam skladeb 

- H. Macini/arr. V. Kozel: Čas vína a růží 

- J. Kern/arr. J. Dřevikovský: Dávno a daleko 

- J. Siváček/arr. V. Kozel: Je máj 

- M. Ducháč/arr. J. Dřevikovský: Čas borůvkových koláčů 

- V. Duke, F. Y. Harburg/arr. V. Kozel: Duben v Paříži 

- J. Lennon, P. McCartney/arr. V. Kozel: Včera 

- A. Jindra/arr. J. Dřevikovský: Hodiny spí 

- De Paul, S. Cahn/arr. Karel Růžička: Dnes v noci mi dej lekci 

- T. Monk/arr. R. Rokl: Kolem půlnoci 

- K. Růžička/arr. autor: Duben v dešti 

 
22. CD/LP Rekords: Největší hity Glenna Millera [online]. [cit. 2020-05-30]. Dostupné z: 
http://trombonsfera.sweb.cz/html/zpulec.html  



17 
 

- De Paul, Johnson, Raye/arr. K. Růžička: Vzpomínka na duben 

- G. Bécaud/arr. P. Větrovec: Co teď, lásko 

- J. Moravec/arr. J. Dřevikovský: Prosinec a sníh23 

 

3.3 Členové souboru 
 

Zdeněk Pulec 

 Zdeněk Pulec se narodil 8. září 1936 v Praze a zemřel 12. června 2010. 

Pocházel z hudebnické rodiny, jeho otec Josef hrál na klavír, saxofon, klarinet a housle 

a až do roku 1936 byl členem orchestru Osvobozeného divadla. Během druhé světové 

války vystupoval s Orchestrem R. A. Dvorského.  

V roce 1951 nastoupil Zdeněk Pulec na Pražskou konzervatoř, kde studoval hru 

na trombon a klavír. Jeho pedagogy hry na trombon byli Jaroslav Ušák a Miloslav 

Hejda, u kterého od roku 1956 pokračoval ve studiu dále na Akademii múzických 

umění v Praze, kde absolvoval v roce 1960.  

Již během studia hrál s několika předními tuzemskými tanečními orchestry. 

Jednalo se o orchestry Zdeňka Bartáka, Václava Zelinky a Karla Vlacha. Od roku 1955 

hrál v Klocově swingovém orchestru, odkud v roce 1958 přešel do kapely Karla 

Krautgartnera.  

 V letech 1967–1968 byl sólo trombonistou Hamburské státní opery a 

filharmonie, kde hrál pod vedením Wolfganga Sawallische. Po odchodu z Hamburku 

v roce 1958 nastoupil na místo prvního trombonisty v Symfonickém orchestru 

Československého/Českého rozhlasu v Praze, kde hrál až do roku 2001. V letech 

1975 a 1976 byl členem Festivalového orchestru v Bayreuthu (Německo).  

 Zdeněk Pulec byl znám také jako zpěvák, spolupracoval například s Kühnovým 

smíšeným sborem, nebo souborem Lubomíra Pánka.  

 Během své bohaté hudební kariéry získal několik prestižních ocenění: 

 
23. Pavel Vitoch. Nás osm a čas: buklet CD. Praha: ICN Polyart, 1999.  



18 
 

- 1955: Mezinárodní soutěž při Světovém festivalu demokratické mládeže a 

studentstva ve Varšavě – 1. místo 

- 1957: Mezinárodní soutěž při Světovém festivalu demokratické mládeže a 

studentstva v Moskvě – 1. místo24 

- 1962: Mezinárodní soutěž Pražské jaro – laureát soutěže trombonistů 

- 1965: Mezinárodní soutěž v Mnichově – 2. místo v soutěži trombonistů (1. místo 

neuděleno) 

- 1979: Mezinárodní soutěž Maurice Andrého v Paříži – 3. místo (jako člen 

Českého žesťového kvinteta) 

- 1984: Výroční cena Svazu skladatelů a koncertních umělců 

Vedle výše uvedených hráčských aktivit se Zdeněk Pulec hojně věnoval také 

sólovému hraní. Premiéroval skladby Josefa Matěje, Jiřího Pauera, Viktora Kalabise a 

dalších.  

Velmi výraznou stopu za sebou Zdeněk Pulec zanechal také jako pedagog. 

V letech 1972–1982 vyučoval na Pražské konzervatoři a poté také na Akademii 

múzických umění v Praze, kde v roce 1992 habilitoval na docenta HAMU a v roce 1997 

byl jmenován profesorem HAMU.25  

 

Svatopluk Košvanec 

 Svatopluk Košvanec se narodil 2. ledna 1936 v Ústí nad Labem a zemřel 28. 

května 2013 tamtéž.  

Mezi lety 1959–1972 působil v amatérském souboru Jazz Combo Ústí. Dalším 

působištěm se stal orchestr činohry Národního divadla v Praze a od roku 1974 byl 

členem Tanečního a Jazzového orchestru Československého rozhlasu. Současně 

působil také v Jazz Cellule Laca Decziho (1970–1981). Vzhledem k tomu, že 

Svatopluk Košvanec je považován za jednoho z nejlepších jazzových evropských 

 
24. Jana Staňková. Zdeněk Pulec. Český hudební slovník osob a institucí [online]. Brno, 16. 7. 2008 
[cit. 2020-05-04]. Dostupné z: 
https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&task=record.record_
detail&id=5430  
25. Zdeněk Pulec. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia 
Foundation, 2001- [cit. 2020-05-04]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Zden%C4%9Bk_Pulec  



19 
 

trombonistů své doby, mohl by být výčet souborů, se kterými spolupracoval, velmi 

dlouhý.  

 Svatopluk Košvanec byl také pedagogem na Konzervatoři Jaroslava Ježka 

v Praze.  

 Poslední roky života bojoval s rakovinou, kvůli které mu musela být amputována 

pravá ruka. Ani to ho ale nezlomilo, a díky speciálně upravenému trombonu dál 

koncertoval.26  

 

Miroslav Koželuh 

 Miroslav Koželuh se narodil 20. února 1933 a zemřel 14. ledna 2014 v Praze. 

Byl členem Tanečního orchestru Československého rozhlasu. Jako hudebník si zahrál 

ve třech československých filmech: Kdyby tisíc klarinetů, Bylo čtvrt a bude půl, Jen ho 

nechte ať se bojí.27  

 

Bedřich Beránek 

 Bedřich Beránek se narodil 20. prosince 1933 v Mělníce. Mezi lety 1949–1954 

studoval hru na trombon na Pražské konzervatoři ve třídě Jaroslava Šimsy. 

Během své bohaté kariéry působil v orchestru Hudebního divadla v Karlíně 

(1961–1976), Tanečním orchestru Československého rozhlasu (1961–1976), 

Orchestru Václava Hybše (1972–1989) a Symfonickém orchestru hlavního města 

Prahy FOK.  

 
26. Svatopluk Košvanec. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia 
Foundation, 2001- [cit. 2020-05-29]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svatopluk_Ko%C5%A1vanec  
27. Miroslav Koželuh: Filmový přehled. Www.filmovyprehled.cz [online]. [cit. 2020-05-05]. Dostupné z: 
https://www.filmovyprehled.cz/cs/person/125635/miroslav-kozeluh  



20 
 

Od roku 1971 vyučoval hru na trombon na Pražské konzervatoři a později také 

na Konzervatoři Jaroslava Ježka.28  

 

Josef Bažík Pavelka 

Josef Bažík Pavelka se narodil 5. listopadu 1944 ve Zlíně a zemřel 31. března 

2013. Hru na trombon studoval na konzervatoři v Kroměříži. Později studoval také 

skladbu u Harryho Macourka. V roce 1968 se stal jedním z vítězů soutěže o nejlepšího 

jazzového sólistu do dvaceti pěti let. Tuto soutěž pořádal Československý rozhlas pod 

záštitou Karla Krautgartnera. 

Na začátku sedmdesátých let Josef Bažík Pavelka spoluzakládal kapelu Strýci, 

která doprovázela Josefa Laufra, Milana Chladila, Yvetu Simonovou, či Helenu 

Vondráčkovou. Byl členem Tanečního orchestru Československého rozhlasu, 

orchestru Karla Gotta, Big Bandu Felixe Slováčka, nebo Jazz sextetu Náchod. 

 Účinkoval na jazzových festivalech v Evropě i zámoří. V roce 1985 vystoupil na 

Sacramento Jazz Festival & Jubilee v USA.29  

 Kromě toho, že byl výtečným jazzovým trombonistou, byl také (podobně jako 

Zdeněk Pulec) i velmi dobrým zpěvákem.30  

 

Ivan Matějček 

 Mezi lety 1954–1959 studoval hru na trombon na Pražské konzervatoři, kde 

jeho pedagogy byli Jaroslav Ušák a Jaroslav Šimsa. Byl členem Orchestru 

Československé televize a Orchestru Karla Vlacha 

 
28. Beránek, Bedřich, 1933 [online]. [cit. 2020-05-29]. Dostupné z: https://ipac.svkkl.cz/arl-kl/cs/detail-
kl_us_auth-0215927-Beranek-Bedrich-1933/ www.svkkl.cz  
29. Zomrel český jazzový trombonista Josef Bažík Pavelka. Www.jazz.sk [online]. 4. 4. 2013 [cit. 
2020-05-29]. Dostupné z: https://www.jazz.sk/articles/zomrel-cesky-jazzovy-trombonista-josef-bazik-
pavelka 
30. Robert Rohál. S Felixem Slováčkem hrajeme dodnes. Www.novinky.cz [online]. 8. 1. 2013 [cit. 
2020-05-29]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/vase-zpravy/clanek/s-felixem-slovackem-hrajeme-
dodnes-rika-hudebnik-a-vokalista-josef-bazik-pavelka-40140695  



21 
 

Pavel Vitoch 

Pavel Vitoch se narodil 10. července 1934 v Praze a zemřel 26. prosince 

201131. Již během studia na gymnáziu hrál na trubku v amatérském jazzovém 

orchestru a zpíval ve vokálním sboru orchestru Zdeňka Bartáka. Po maturitě v roce 

1952 byl přijat na Pražskou konzervatoř. V roce 1955 musel ale studium kvůli splnění 

základní vojenské služby přerušit. Vojnu prožil u posádkových hudeb v Krnově a 

Opavě, kde se potkal mj. s Václavem Hybšem.  

Po návratu z vojny v roce 1957 obnovil spolupráci s Orchestrem Zdeňka 

Bartáka, pro který začal psát své první aranže. V roce 1958 působil krátce jako 

dramaturg Kulturního a společenského střediska Obecního domu. V nově založeném 

souboru Kamila Hály hrál na bastrumpetu. V roce 1961 následoval Kamila Hálu do 

Tanečního orchestru Československého rozhlasu, kde až do roku 1975 hrál na 

bastrumpetu a ventilový trombon. V této době aktivně spolupracoval také s Jazzovým 

studiem Luďka Hulana, Orchestrem Václava Hybše a zpíval ve sboru Lubomíra Pánka. 

Po konci v Tanečním orchestru Československého rozhlasu přijal místo rozhlasového 

hudebního režiséra. V roce 1980 ukončil ze zdravotních důvodů aktivní muzikantskou 

kariéru.  

Pavel Vitoch je autorem přibližně 400 aranží a několika vlastních skladeb, 

z nichž nejznámější je asi Mám ráda cestu lesní, kterou nazpívala Helena 

Vondráčková.32 

 

 

 

 

 

 
31. Napsáno na základě informace z emailu, který mi Josef Vejvoda poslal dne 9. 6. 2020.  
32. Lucie Šalomounová. Pavel Vitoch. Český hudební slovník osob a institucí [online]. Brno, 17. 7. 
2007 [cit. 2020-05-29]. Dostupné z: 
https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&task=record.record_
detail&id=1002494 



22 
 

4.1 Tuba trombonum 
 

 Žesťové kvarteto Tuba trombonum vzniklo v roce 1985 na půdě koncertního 

oddělení Pražského kulturního střediska. Soubor se skládá ze tří trombonů a jedné 

tuby, a z hlediska personálního vystupuje ve složení František Váňa (1. trombon), 

Jaroslav Venzara (2. trombon), Milan Léska (3. trombon, autor a aranžér), Miroslav 

Husák (tuba). 

 Kvarteto se zaměřuje především na interpretaci věžní hudby, která má 

v českých zemích hlubokou tradici, sahající až do období středověku. Od roku 1986 

vystupovali Tuba trombonum v rámci Pražského kulturního léta na Mostecké věži 

Karlova mostu a Staroměstské radnici. Tradici koncertů na Mostecké věži následně 

znovu obnovili v roce 1998, po získání grantu od hlavního města Prahy. Dále soubor 

vystupuje například při zahajování výstav, kongresů, pořádá koncerty v kostelích a 

v období adventu opakovaně vystupoval v Německu, kde se prezentoval 

mezinárodním repertoárem složeným z vánočních koled.  

 V roce 2001 Tuba trombonum natočili dvě CD s názvy Ozvěny z Karlova mostu 

a Vánoční pozdravy z Karlova mostu.33 

 

4.2 Repertoár souboru 
 

 Vzhledem k tomu, že se soubor zaměřuje zejména na interpretaci věžní hudby, 

najdeme v jeho repertoáru množství drobnějších skladeb od často jen málo známých 

či zapomenutých autorů. Z hlediska doby vzniku, a tedy i stylu jednotlivých skladeb, se 

jedná o velmi pestrý průřez. Nejstarší skladby můžeme datovat do období gotiky a 

nejnovější jsou díly současných autorů. Tuba trombonum před lety také odkoupili 

notový archiv od Jaroslava Ryse, kterému jej věnoval Jaroslav Šimsa, aby dále vedl 

Sdružení pražských pozounérů. 

 

PŘEHLED REPERTOÁRU (VÝBĚR) 

A: skladby napsané originálně pro tři trombony a tubu 

- Jaroslav Šimsa (1897–1968): Karel IV.  

- Josef Stuchlý (1921- ?): Kasace  

 
33. Tuba trombonum [online]. [cit. 2020-06-06]. Dostupné z: http://tuba-trombonum.sweb.cz/  



23 
 

- František Xaver Thuri (narozen 1939): Hommage Janu D. Zelenkovi (Allegro-

maestosso, Moderato-Allegretto, Moderato). Tato skladba je napsána přímo pro 

Tuba trombonum a soubor ji natočil na CD Ozvěny z Karlova mostu. 

- Ludvík Bortl (1944-1997) – 1. a 2. Fanfára 

- Milan Léska (narozen 1945): Ukolébavka pro Karolínku 

     Fanfára pro Dominiku34 

 

B: aranže děl těchto autorů: 

- Thomas Morley (1557–1603)  

- Adam Václav Michna z Otradovic (1600–1676)  

- Johann Christoph Pezel (1639–1694) 

- Jan Dismas Zelenka (1679–1754) 

- Georg Friedrich Händel (1685–1759) 

- Johann Sebastian Bach (1685–1750) 

- Jiří Ignác Linek (1725-1791) 

- Wolfgang Amadeus Mozart (1756–1791) 

- Ludwig van Beethoven (1770–1827) 

- Giuseppe Verdi (1813–1901) 

- John Lennon (1940–1980) 

- Paul McCartney (1942) 

- a další 

 

4.3 Členové souboru 
 

František Váňa 

 František Váňa se narodil 11. prosince 1952 v Havlíčkově Brodě. Tam také 

začal navštěvovat Lidovou školu umění, kde se učil nejprve hře na housle, a od šesté 

třídy hře na trombon u pana učitele Otto Bauera. Na jeho doporučení nastoupil v roce 

1969 na Vojenskou hudební školu Víta Nejedlého v Roudnici nad Labem, kde studoval 

hru na trombon u nadporučíka Jiřího Slavíka.  

 Po dokončení studia v Roudnici nastoupil František Váňa na místo 1. 

trombonisty u Posádkové hudby Praha, do kasáren na Náměstí Republiky.   

 
34. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Milan Léska poslal dne 11. 3. 2020  



24 
 

 V roce 1975 byl přijat do pátého ročníku na Pražskou konzervatoř, kde byl 

žákem Zdeňka Pulce a Josefa Stádníka. Absolvoval v roce 1977 

V roce 1979 vyhrál konkurz na místo 1. trombonisty u Ústřední hudby 

Československé lidové armády. Zde působil jako sólista a vedoucí instruktor u skupiny 

žesťových nástrojů až do roku 1994, kdy odešel do civilu.  

 František Váňa dále spolupracoval se Sdružením pražských pozounérů, 

kapelou Tulačka (kapelníka Josefa Krákory), Orchestrem Jiřího Sládka, Velkým 

tanečním a estrádním orchestrem Jaromíra Sajdla, Plechovou kapelou (pod vedením 

Karla Vacka), Staropražskou muzikou (kapelníka Milana Lésky). Řadu let byl také 

zaměstnán jako externí hráč na trombon v orchestru Smetanova divadla, později 

přejmenovaného na Státní operu Praha. V Tuba trombonum hrál od založení souboru 

až do současnosti (do roku 2020 - doby vzniku této diplomové práce) první trombon.  

 Pedagogická kariéra Františka Váni byla poměrně krátká, v osmdesátých letech 

vyučoval pět let v Lidové škole umění na zámku v Čakovicích hru na trombon a 

zobcovou flétnu.35 

 

Jaroslav Venzara 

Jaroslav Venzara se narodil v roce 1959 v Hlinsku v Čechách. Vyrůstal ve 

vesnici Svratouch, která se nachází na Českomoravské vrchovině. K hudbě ho přivedl 

jeho otec, který byl sám amatérským hudebníkem. Jaroslav se společně s bratrem učili 

nejprve hře na housle a zhruba v deseti letech přešli na dechové nástroje. V případě 

Jaroslava se jednalo o trombon, u jeho bratra o trubku. Na tyto nástroje vystudovali 

oba bratři Vojenskou hudební školu Víta Nejedlého v Roudnici nad Labem, a později 

si doplnili i absolutorium na konzervatoři. 

V Roudnici studoval Jaroslav Venzara mezi lety 1974–1978 hru na trombon a 

baryton ve třídě poručíka Oldřicha Hliňáka.  

Po maturitě mu bylo přiděleno místo druhého trombonisty v Posádkové hudbě 

Tábor. Po roce byl ale na vlastní žádost přemístěn k Posádkové hudbě Brno, kde 

působil jako koncertní mistr, sólista prvního pozounu a vedoucí skupiny. Vedle toho 

hrál také v malém tanečním orchestru Posádkové hudby Brno. V této době 

příležitostně spolupracoval i s několika civilními tělesy, jako jsou Brňáci, Moravěnka, 

Trboušanka, či Svratečanka.  

 
35. Napsáno na základě informací z emailu, který mi František Váňa poslal dne 14. 3. 2020.  



25 
 

V letech 1980–1982 si Jaroslav Venzara na brněnské konzervatoři doplnil 

absolutorium. Jeho pedagogem byl Ivo Navrátil.  

V roce 1988 přesídlil Jaroslav Venzara do Prahy, kde se na základě úspěšně 

vykonaného konkurzu stal členem Ústřední hudby armády České republiky. V tomto 

tělese nastoupil na místo prvního trombonisty, a stal se tak blízkým kolegou v té době 

již zkušeného orchestrálního i sólového hráče Františka Váni. Krom toho se také sešel 

v jednom orchestru se svým bratrem, který zde v době Jaroslavova příchodu hrál již 

devět let první křídlovku. Jaroslav Venzara vystupoval také s Žesťovým kvintetem 

Ústřední hudby armády ČR a Brass bandem Ústřední hudby armády ČR, který vedl 

Karel Bělohoubek. Jako člen Ústřední hudby armády ČR se Jaroslav Venzara podílel 

na natočení 30 CD nosičů pro Český rozhlas. V roce 2018 se rozhodl po čtyřiceti letech 

služby u vojenských orchestrů odejít do důchodu.  

Podobně jako v Brně i v Praze Jaroslav Venzara spolupracuje s řadou civilních 

hudebních uskupení. Již 25 let hraje v Pražském tanečním orchestru Jindřicha Váchy, 

je členem scénického orchestru Státní opery Praha, žesťového kvarteta Tuba 

trombonum a cca rok spolupracuje s big bandem Pražského salonního orchestru.36 

 

Níže uvádím doslovný citát části emailu, ve které Jaroslav Venzara píše o jeho 

osobním vztahu k Ústřední hudbě armády ČR: 

„Zvuk tohoto reprezentačního tělesa mě doslova učaroval. Přestože šlo o 

dechový orchestr, vyznačoval se měkkým zvukem, kultivovaným projevem a 

precizností v rytmu. Nastudované skladby, zvláště pak transkripce, mnohdy zněly jako 

v podání symfonického orchestru. Největší zásluhu na tom měli dirigenti a aranžéři  

pplk. Jindřich Brejšek a plk. Karel Bělohoubek. Zažil jsem s tímto orchestrem velké 

úspěchy, a to nejen doma, ale i v zahraničí, zejména v západní Evropě. V roce 1994 

se František Váňa rozhodl odejít do civilu, a to zapříčinilo, že jsem převzal vedení 

skupiny pozounů, a to i s povinností vystupovat sólově. Mezi má nejoblíbenější 

trombonová sóla bych řadil Tiger rag (La Rocca), Žabák (Václav Trojan), Svatí 

pochodují a 76 trombonů. U posledních dvou zmiňovaných se aranžér Karel 

Bělohoubek nechal inspirovat interpretací Canadien brass“.37 

 
36. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Jaroslav Venzara poslal dne 29. 3. 2020.  
37. Citováno z emailu, který mi Jaroslav Venzara poslal dne 29. 3. 2020. 



26 
 

Milan Léska 

 Milan Léska se narodil v lednu 1945. Protože mu v osmi letech zemřel otec, 

strávil nějakou dobu v dětském domově. Poté, co si ho s bratrem vzala do péče 

babička, začal Milan cca v deseti letech hrát na baryton, a později i na tenor v dětské 

krojované dechovce. Po splnění základní školní docházky nastoupil na Vojenskou 

hudební školu Víta Nejedlého v Roudnici nad Labem, kde se učil hře na trombon.  

 Po dokončení studia v Roudnici byl v roce 1962 přiřazen k Oblastní vojenské 

hudbě do Trenčína, kde si měl splnit dva roky základní vojenské služby. Po roce byl 

ale povolán k Ústřední vojenské hudbě do Bratislavy, což považoval za velké štěstí. 

Když mu ale bylo v Bratislavě nabídnuto, aby podepsal smlouvu na dalších šest let, 

odmítl, a byl převelen k vojenské hudbě do Prostějova. Tam také ukončil své celkem 

pětileté působení u vojenských hudeb. 

 Na podzim 1967 splnil Milan Léska konkurz k Oblastní hudbě federálního 

ministerstva vnitra v Brně, a v téže době se přihlásil také k rozdílovým zkouškám na 

Státní konzervatoř Brno, kde byl následně mezi lety 1968–1972 žákem Františka 

Putny.  

V roce 1974 splnil konkurz na místo trombonisty do Ústřední hudby federálního 

ministerstva vnitra a hudby hradní stráže v Praze. Během let působení v tomto tělese 

založil také Tuba trombonum, byl kapelníkem Staropražské muziky a průběžně 

hostoval v orchestrech České filharmonie, Pražské komorní filharmonie a 

Symfonickém orchestru Českého rozhlasu. 

 Kromě aktivního hraní na trombon se Milan Léska dlouhodobě věnuje také 

aranžování skladeb pro nejrůznější hudební uskupení.38 

 

Miroslav Husák 

 Miroslav Husák se narodil 24. srpna 1953 v Liberci.  V roce 1968 nastoupil do 

Vojenské hudební školy Víta Nejedlého v Roudnici nad Labem, kde jako hlavní obor 

studoval hru na violoncello, a jako druhý obor hru na tubu (u Jaroslava Peterského). 

Po vykonání maturitních zkoušek z violoncella byl v roce 1972 přidělen k hudbě 

pohraniční stráže v Březové u Sokolova.  

V roce 1981 zahájil Miroslav Husák studium hry na tubu u Václava Hozy na 

Pražské konzervatoři, kam nastoupil do třetího ročníku. Po absolutoriu úspěšně 

 
38. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Milan Léska poslal dne 11. 3. 2020. 



27 
 

vykonal konkurz na místo tubisty a kontrabasisty k Hudbě Hradní stráže a policie ČR. 

V roce 1995 se stal tubistou Symfonického orchestru hlavního města Prahy FOK, kde 

působil až do roku 2017. Mezi lety 1998–2003 studoval společně s Karlem 

Malimánkem hru na tubu na Akademii múzických umění v Praze.  

 Pedagogické činnosti se věnoval Miroslav Husák pouze krátce, mezi lety 1985–

1988 vyučoval hru na tubu a violoncello v Lidové škole umění v Benešově.39  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
39. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Miroslav Husák poslal dne 13. 3. 2020.  



28 
 

5.1 Pražské trio barokních pozounů 
 

 Pražské trio barokních pozounů je soubor, který fungoval mezi lety 1992–1996. 

Jeho členy byli trombonisté Karel Zelenka (altový trombon), Julius Nečásek (tenorový 

trombon) a Miroslav Kopta (basový trombon).  

Jak napovídá již samotný název, soubor se věnoval výhradně interpretaci 

barokní a pozdně renesanční hudby. Za tímto účelem si členové tria nechali od pana 

Roškota z Amati Kraslice postavit věrné kopie barokních trombonů. Ty byly zhotoveny 

podle dobových originálů zapůjčených z Národního muzea. Firma Amati vyrobila tři 

sady těchto nástrojů. Jednu sadu si zakoupili členové tria, druhá sada byla uložena do 

kraslického Muzea hudebních nástrojů a třetí byla prodána na Slovensko. 

Na svých koncertech trio zpravidla představovalo nějakého hosta. Mezi 

nejčastější patřili varhaník Karel Hron a trumpetista Vladislav Kozderka. 

Příležitostně bylo Pražské trio barokních pozounů zváno jako trombonová sekce 

do orchestrů, specializujících se na interpretaci staré hudby. 

 Za poměrně krátkou dobu svého fungování soubor odehrál řadu koncertů 

v Čechách, ale díky spolupráci s Českými kulturními centry Ministerstva zahraničí také 

v Německu, Rakousku, či Holandsku. Natáčel pro Českou a Rakouskou televizi.40 

Nechybělo mnoho, a soubor se mohl rozrůst na kvarteto. Vladislav Kozderka si 

dokonce již nechal vyrobit kopii barokního sopránového trombonu. K realizaci této 

myšlenky ale nedošlo. 

 

5.2 Repertoár souboru 
 

VÝBĚR Z REPERTOÁRU 

- Adam Václav Michna z Otradovic: Loutna česká 

- Arcangelo Corelli: Triová sonáta č. 10 op. 1 

- Jan Dismas Zelenka: Psalmus 129 

- Pavel Josef Vejvanovský: Sonata La Posta 

 
40. Pražské trio barokních pozounů: propagační leták souboru.  



29 
 

5.3 Členové souboru 

 

Karel Zelenka 

 Karel zelenka se narodil roku 1946 a zemřel 14. září 2014. Jeho otec vyučoval 

hru na trombon na Vojenské hudební škole Víta Nejedlého V Roudnici nad Labem.  

 Po splnění základní vojenské služby studoval Karel Zelenka mezi lety 1967–

1972 na Pražské konzervatoři ve třídě Miloslava Hejdy, u kterého následně pokračoval 

i na Akademii múzických umění, kde absolvoval v roce 1976. Ze soutěžních úspěchů 

můžeme uvést 3. cenu z Mezinárodní soutěže v Ženevě.  

 Během své bohaté kariéry hrál v orchestru Divadla na Vinohradech, orchestru 

činohry Národního divadla, Orchestru Karla Vágnera a v Symfonickém orchestru 

hlavního města Prahy FOK. Pracoval také jako dramaturg v České televizi.41  

 V oblasti komorní hudby spolupracoval s Pražským žesťovým kvintetem a 

Souborem pražských trubačů. Ze sólových skladeb, které natočil s Orchestrem Karla 

Vágnera bylo sestaveno CD které vyšlo pod názvem Romantický trombon Karla 

Zelenky. 

Od roku 2004 používal pseudonym Charlie E. Green 

 Poslední léta jeho života byla poznamenána kauzou, ve které stál na jedné 

straně on a jeho manželka Zdeňka, na straně druhé potom Česká televize. Oba 

manželé museli v roce 2009 opustit svá zaměstnání v ČT. Důvodem bylo podezření, 

že se na úkor svého zaměstnavatele nezákonně obohacují. V roce 2020 rozhodl 

Vrchní soud, že Česká televize se musí manželům Zelenkovým za celou kauzu veřejně 

omluvit v médiích.42 

 

 

 
41. Martin Homolka. Výuka hry na pozoun na Akademii múzických umění v Praze. Praha, 2016. 
Bakalářská práce. Akademie múzických umění. Vedoucí práce Mgr. Jiří Sušický.  
42. Jiří Pánek. Česká televize nás chtěla zničit, tvrdí bývalá pracovnice: vysoudila čtyři omluvy. 
Www.idnes.cz [online]. 10. 2. 2020 [cit. 2020-06-09]. Dostupné z: 
https://www.idnes.cz/zpravy/mediahub/ceska-televize-poplatky-autorska-prava-hudba-porady-zaloba-
soud.A200207_172028_krimi_iri 



30 
 

Julius Nečásek 

 Julius Nečásek se narodil 20. září 1948 v Semilech. V roce 1960 se začal učit 

hře na trombon na tamní Lidové škole umění u pana učitele Zdeňka Tölga, na kterého 

dodnes vzpomíná jako na výtečného pedagoga, který mu dal kvalitní základ pro další 

rozvoj. V letech 1962 a 1966 získal Julius Nečásek první cenu v Soutěži tvořivosti 

mládeže (STM), která se konala v Bratislavě, respektive České Třebové.   

 Po maturitě na gymnáziu nastoupil v roce 1967 ke studiu na Pražskou 

konzervatoř, kde byl žákem Miloslava Hejdy, u kterého následně pokračoval i na 

Akademii múzických umění, kde studium zahájil v roce 1972.  

 Mezi lety 1973–2014 byl členem Symfonického orchestru hlavního města Prahy 

FOK. Během své bohaté kariéry hostoval v několika symfonických orchestrech a 

v množství komorních uskupení. Dlouhodobě spolupracoval například se Souborem 

pražských trubačů nebo Karlštejnskými trubači.43 

 

Miroslav Kopta 

 Miroslav Kopta se narodil 21. dubna 1970 v Kladně. Vyrůstal v hudebnickém 

prostředí, jeho otec Miroslav Kopta st. je dodnes činným kladenským trumpetistou a 

kapelníkem. Miroslav Kopta ml. navštěvoval od roku 1980 Lidovou školu umění 

v Kladně, kde byl jeho učitelem Antonín Kettner, trombonista České filharmonie.  

Od roku 1984 byl na Pražské konzervatoři žákem Josefa Šimka. Na 

konzervatoři absolvoval v roce 1990. Po roce základní vojenské služby, kterou prožil 

v Armádním uměleckém souboru Víta Nejedlého, pokračoval ve studiu dále na 

Akademii múzických umění v Praze. Tam byl mezi lety 1991-1995 žákem Miloslava 

Hejdy.  

 Výčet hráčských aktivit Miroslava Kopty je poměrně obsáhlý, proto jej níže 

uvádím pouze v bodech: 

- 1985-1990: Nový orchestr Jaroslava Ježka 

- 1989-1990: Orchestr Československé televize 

- 1989-1992: Big Band Eugena Jegorova 

- 1991-1993: orchestr Smetanova divadla, resp. Státní opery Praha 

- 1991-2000: Orchestr Václava Hybše – příležitostně doposud 

 
43. Napsáno na základě informací, které mi Julius Nečásek sdělil během telefonického rozhovoru dne 
4. 6. 2020. 



31 
 

- od roku 1994: orchestr Národního divadla 

- od roku 1998: Divadlo Járy Cimrmana 

- od roku 2005: Orchestr Karla Vlacha 

- od roku 2010: Golden Big Band Prague 

Z komorních souborů můžeme uvést spolupráci s Pražským žesťovým kvintetem, 

Souborem pražských trubačů, Českým žesťovým souborem nebo Pražským žesťovým 

souborem.44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
44. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Miroslav Kopta poslal dne 20. 6. 2020. 



32 
 

6.1 Síla 
 

 Tubové kvarteto Síla vzniklo v roce 2001 na Pražské konzervatoři, kde členové 

souboru studovali hru na tubu ve třídě Pavla Trnky, později někteří také ve třídě Karla 

Malimánka. 

 Stálými členy kvarteta byli až do roku 2014, kdy se Václav Novák přestěhoval 

do USA, tubisté Robert Škarda (1. tuba), Jiří Genrt (2. tuba), Jiří Blažek (3. tuba) a 

Václav Novák (4. tuba). Po zmíněném roce soubor využíval několik alterujících hráčů, 

nejčastěji se jednalo o tubistu Symfonického orchestru hlavního města Prahy FOK 

Petra Salajku. Je-li řeč o alterujících hráčích, je třeba zmínit, že v průběhu let se 

v souboru vystřídalo poměrně velké množství tubistů, většinou se však jednalo o 

krátkodobou výpomoc za některého ze stálých členů. V prvních letech fungování 

kvarteta to byli tubisté Karel Škopek, Stanislav Mácha či Jaroslav Šťastný.  V nedávné 

minulosti potom Miroslav Patcelt, Jakub Chmelař, Ladislav Lejnar nebo již zmíněný 

Petr Salajka. 

 Z hlediska nástrojového obsazení vystupovala Síla nejčastěji ve složení tři tuby 

basové a jedna tuba kontrabasová. Někdy ale také dvě tuby basové a dvě 

kontrabasové. Několikrát se souborem hrál také některý z trombonistů, např. Martin 

Chmelař, potom bylo obsazení: tenor, dvě tuby basové a jedna kontrabasová. 

Koncertní činnost souboru je velmi rozmanitá. Zahrnuje jak klasické koncerty v 

tradičním prostředí, tak vystoupení na festivalech, v galeriích, čajovnách či kavárnách. 

Mezi lety 2002–2006 kvarteto opakovaně spolupracovalo s interpretační a 

skladatelskou skupinou Tunning Metronomes. V roce 2003 se soubor zúčastnil 

mezinárodní soutěže žesťových ansámblů ve francouzském Guebwilleru. V roce 2012 

bylo natočeno prozatím jediné samostatné CD kvarteta Síla s názvem Nádech-výdech. 

V současné době soubor vystupuje pouze sporadicky.   

 Za dobu své existence má soubor na svém kontě desítky koncertů. Opakovaně 

vystupoval v čajovně Pod stromem čajovým, či na akcích Ústavu hudební vědy 



33 
 

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. Kvarteto Síla se zapojilo také do několika 

společných projektů s kapelou Traband.45,46 

 

VÝBĚR NEJZAJÍMAVĚJŠÍCH VYSTOUPENÍ 

- 2002. Světová premiéra skladby pro tři tuby a perkuse „Probuďte se“ od Petra 

Cíglera. 

- 5.7.2002: Vystoupení na festivalu Litoměřický kořen. 

- 28. 4. 2007: Zakončení 20. ročníku festivalu českých filmů FINÁLE 2007 - 

Měšťanská beseda v Plzni (přímí přenos ČT2). 

- 20. 5. 2007: Vystoupení na festivalu NORDFEST 2007 – Dům kultury Ružinov 

(Bratislava). 

- 4. 10. 2007: Koncert na lodi bratří Formanů k dvacátému výročí kapely Ponožky 

pana Semtamťuka. 

- 13. 6. 2009: Koncert v kolínské synagoze v rámci festivalu Kmochův Kolín. 

- 13. 4. 2010: Filmový klub Vysoké školy ekonomické – projekce filmu Kabinet 

doktora Kaligariho s živým hudebním doprovodem tubového kvarteta Síla. 

- 29. 4. 2011: Vystoupení na akci s názvem Trakl byl v Krakově/60 let od úmrtí 

Ludwiga Wittgensteina, která se konala v Café V lese (Praha, Krymská 12). 

- 19. 6. 2012: Natáčení dokumentárního filmu na lodi Regina na Vltavě. 

- 29. 6. 2012: Společné vystoupení s kapelou Traband na festivalu Litoměřický 

kořen. 

- 8. 7. 2012: Natáčení klipu pro Balcony TV. 

- 5. 11. 2013: Koncert v kostele sv. Klimenta, který se konal v rámci festivalu Dny 

soudobé hudby. Na koncertě zazněla světová premiéra skladby Paramusic 

Dodecca op. 98 od Pavla Slezáka.  

 
45. Vlastimil Tichý. Síla. Český hudební slovník osob a institucí [online]. 9. 1. 2008 [cit. 2020-06-06]. 
Dostupné z: 
https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&task=record.record_
detail&id=1003060  
46. Tubové kvarteto Síla: O nás. Www.tksila.cz [online]. [cit. 2020-06-06]. Dostupné z: 
https://www.tksila.cz/o-nas/  



34 
 

- 20. 11. 2017: Koncert v sále Bohuslava Martinů na AMU, který se konal v rámci 

festivalu Dny soudobé hudby. Na koncertě zazněla světová premiéra skladby 

Kontrasty pro čtyři tuby a flétnu od Jiřího Temla.47 

 

6.2 Repertoár souboru 
 

Síla má ve svém repertoáru jak skladby, které jsou originálně napsané pro 

tubové kvarteto, tak aranže děl významných českých i světových skladatelů napříč 

hudebními obdobími a styly. Autorem většiny úprav, které soubor hraje, je Robert 

Škarda. 

 

PŘEHLED REPERTOÁRU (VÝBĚR) 

A: skladby napsané originálně pro tubové kvarteto 

- Jiří Pauer: Čtyři tuby pro čtyři huby (1995) 

- Jiří Rada: Pro Terezu (1998) 

- Pavel Slezák: Paramusic Dodecca op. 98 

o premiéra: 5. 11. 2013 - kostel sv. Klimenta (Praha) – koncert v rámci 

festivalu Dny soudobé hudby: hráli Jiří Genrt, Petr Salajka, Robert 

Škarda a Václav Novák.  

- Jiří Teml: Kontrasty pro flétnu a čtyři tuby 

o premiéra 20. 11. 2017 – HAMU sál Martinů – koncert v rámci festivalu 

Dny soudobé hudby: hráli Jana Jarkovská (flétna), Robert Škarda, 

Ladislav Lejnar, Petr Salajka a Jiří Blažek. 

- Jan Koetsier: Wolkenschatten op. 136 

- Ionel Dumitru: Quartet 

- John Stevens: Power 

       Dances 

         Music for four48  

 

B: výběr skladeb, které pro soubor zaranžoval Robert Škarda 

- Wolfgang Amadeus Mozart: Úvod árie Královny noci z opery Kouzelná flétna 

 
47. Tubové kvarteto Síla: Koncerty. Www.tksila.cz [online]. [cit. 2020-06-06]. Dostupné z: 
https://www.tksila.cz/novinky/  
48. Tubové kvarteto Síla: O nás. Www.tksila.cz [online]. [cit. 2020-06-06]. Dostupné z: 
https://www.tksila.cz/o-nas/  



35 
 

- Bedřich Smetana: Věrné milování (z opery Prodaná nevěsta) 

            Polka (ze symfonické básně Vltava) 

- Antonín Dvořák: Humoreska 

            Finále z „Amerického“ kvartetu č. 12 F dur 

- Edvard Hagerup Grieg: Ve sluji krále hor (z baletu Peer Gynt) 

- Niels Larsen: Hymnus 

- Gustav Mahler: Largo ze symfonie č. 3 

- Vítězslav Novák: Čertovská polka 

- traditional: When the Saints Go Marching In 

- Melodie z filmu Limonádový Joe 

- Melodie z filmu Vinnetou 

- úpravy písniček kapely Ponožky pana Semtamťuka (pro několik speciálních 

koncertů) 

- úpravy písniček kapely Traband (pro několik speciálních koncertů)49 

 

6.3 Členové souboru 
 

Robert Škarda 

 Robert Škarda se narodil 17. září 1979 v Jindřichově Hradci. Již od první třídy 

se v Jindřichohradecké Základní umělecké škole učil hře na akordeon. Od šesté třídy 

se začal učit u pana učitele Rostislava Němce na svůj první dechový nástroj, eufonium, 

které o rok později vyměnil za tubu.  

 V letech 1994–1996 studoval hru na tubu u Pavla Kuczmana na konzervatoři 

v Českých Budějovicích. V roce 1996 přestoupil na Pražskou konzervatoř, kde jej 

vyučoval Pavel Trnka a Václav Hoza. Pražskou konzervatoř dokončil v roce 2000. Po 

konzervatoři studoval ještě hudební vědu na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v 

Praze.  

 V roce 1999 získal čestné uznání na Interpretační soutěži žesťových nástrojů 

v Brně. V témže roce obdržel také stipendium od nadace Život umělce, jehož součástí 

bylo provedení několika skladeb pro tubu od českých autorů dvacátého století. Jednalo 

se o skladatele jako Otomar Kvěch, Milan Slavický, Jiří Pauer, či Jan Klusák.   

 Jako hostující tubista se Robert Škarda objevil v Symfonickém orchestru 

Českého rozhlasu nebo v orchestru Národního divadla v Praze. Dále spolupracoval 

 
49. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Robert Škarda poslal dne 20. 3. 2020.  



36 
 

s Pražským studentským orchestrem, žesťovým kvintetem Euphonia, (jehož byl 

uměleckým vedoucím), ansámblem Tunning Metronomes či spolkem pro soudobou 

hudbu Ateliér 90 (světová premiéra skladby Marka Kopelenta „Nostalgická konstrukce“ 

pro mezzosoprán, housle, tubu, akordeón a klavír). V oblasti populární hudby potom 

s kapelami „Traband“, Ponožky pana Semtamťuka“, „The Tap Tap“ „Kamil Jasmín 

Band“ nebo písničkářem Václavem Koubkem. V současné době Robert Škarda 

veškeré své umělecké aktivity výrazně utlumil, je plně zaměstnán péčí o své čtyři malé 

děti.50 

 Již několik let je zaměstnán v Českém rozhlasu, kde je vedoucím oddělení 

hudebního nakladatelství a licencí. Je také externím spolupracovníkem stanice Vltava. 

 

Jiří Genrt 

 Jiří Genrt se narodil 2. dubna 1987 v Hradci Králové. V osmi letech začal 

navštěvovat Základní uměleckou školu v Hronově, kde se u pana učitele Miloše Meiera 

učil nejprve hře na trubku, od deseti let potom hře na tubu. 

Mezi lety 2002–2008 studoval hru na tubu na Pražské konzervatoři ve třídě 

Pavla Trnky. Po absolutoriu pokračoval ve studiu dále na Akademii múzických umění, 

kde byl jeho pedagogem hry na tubu Karel Malimánek. Na AMU absolvoval v roce 

2012. 

Během studia se zúčastnil mistrovských kurzů Jamese Gourlayho (2006) a 

Melvina Culbertsona (2010). Zaznamenal také množství soutěžních úspěchů: 

- 2003: Soutěžní přehlídka konzervatoří a hudebních gymnázií ČR v Ostravě – 1. 

cena 

- 2003: Interpretační soutěž žesťových nástrojů v Brně – 2. cena 

- 2005: Interpretační soutěž žesťových nástrojů v Brně – 1. cena 

- 2009: Yamaha Music Foundation scholarship na Akademii Múzických Umění – 

1. cena 

- 2009: Interpretační soutěž žesťových nástrojů v Brně – 1. cena 

- 2010: Mezinárodní interpretační soutěž festivalu Brno – 3. cena 

- 2012: Mezinárodní interpretační soutěž v Markneukirchenu (Německo) - postup 

do 2. kola 

 Od roku 2013 je Jiří Genrt členem Hudby hradní stráže.  

 
50. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Robert Škarda poslal dne 20. 3. 2020.  



37 
 

Za dobu své hráčské kariéry vypomáhal Jiří Genrt téměř ve všech tuzemských 

orchestrech, např. v České filharmonii (v roce 2012 byl členem Orchestrální akademie 

České filharmonie), v Symfonickém orchestru Českého rozhlasu, v orchestru 

Národního divadla, v Českém národním symfonickém orchestru, v Pražské komorní 

filharmonii, filharmonii Hradec Králové, Plzeňské filharmonii a dalších. 

V posledních letech se Jiří Genrt velmi úspěšně věnuje také hudbě populární a 

balkánské dechovce. Vystupuje s kapelami The Tap Tap, Harmálek Orchestr, 

Caravana Banda a Lovesong Orchestra.51 

 

Jiří Blažek 

 Jiří Blažek se narodil roku 1985 v Kutné Hoře. Jeho hudební začátky jsou 

spojeny se Základní uměleckou školou ve Zruči nad Sázavou. Již v této době si velmi 

oblíbil dechovou hudbu, hrál v dechovém orchestru Zručan a ve Zručské desítce.  

 Po studiu na střední škole se zaměřením na zabezpečovací techniku se rozhodl 

změnit obor, a po úspěšném vykonání přijímacích zkoušek nastoupil na Pražskou 

konzervatoř. Tam mezi lety 2005–2011 studoval hru na tubu ve třídě Karla Malimánka.  

 Během studia a několika let po něm příležitostně vypomáhal ve Filharmonii 

Hradec Králové, Plzeňské filharmonii a Komorní filharmonii v Pardubicích. Dodnes 

spolupracuje s dechovou hudbou Křídlovanka.  

 V současné době má hudbu jako koníček. Zabývá se poradenstvím v oblasti 

financí a pojišťovnictví. 52 

 

Václav Novák 

 Václav Novák se narodil roku 1980 v Poděbradech. Jeho hudební začátky jsou 

spojeny se Základní uměleckou školou v Poděbradech a Dechovým orchestrem 

mladých v Kolíně, který vedl Josef Šťastný. 

 Hru na tubu studoval na Pražské konzervatoři ve třídě Pavla Trnky. 

 Kromě tubového kvarteta Síla spolupracoval také se Salvátorským pěveckým 

sborem. Po odchodu do USA v roce 2014 spolupracuje se souborem Ensign 

Symphony. 

 V současné době pracuje ve společnosti Google Research v Seattlu, kde se 

zabývá umělou inteligencí pro mobilní telefony Android.53 

 
51. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Jiří Genrt poslal dne 18. 3. 2020.   
52. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Jiří Blažek poslal dne 5. 6. 2020.  
53. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Václav Novák poslal dne 5. 6. 2020.  



38 
 

7.1 Virtuosi di tuba 

 

 Tubové kvarteto Virtuosi di Tuba vzniklo v roce 2003 na Akademii múzických 

umění v Praze. Uměleckým vedoucím souboru byl Václav Hoza. Původně kvarteto 

vzniklo za účelem zpestření školních koncertů, nicméně díky své originalitě se brzy 

začalo těšit značné oblíbenosti publika, a rozšířilo tak pole působnosti i mimo budovu 

školy.  

Členy Virtuosi di Tuba jsou Jan Jaroš, Marek Filla, Tereza Radová a Jaromír 

Novák. Z hlediska nástrojového obsazení soubor vystupuje ve složení dvě F tuby, 

jedna Es tuba a jedna B tuba.  

 Standardní koncert Virtuosi di Tuba trvá přibližně jednu hodinu, a je rozčleněn 

do tří bloků. První blok tvoří skladby z oblasti vážné hudby, druhý blok skladby tzv. 

vyššího populáru, třetí blok skladby jazzové a taneční. V případě tanečních a 

jazzových skladeb se kvarteto pravidelně rozrůstá ještě o jednoho hudebníka, a to o 

hráče na bicí nástroje Davida Černého, který je podobně jako většina členů souboru, 

viz podkapitola Členové souboru, členem Ústřední hudby armády České republiky 

(dále jen Ústřední hudba AČR). 

 V dobách největšího rozmachu kvarteto spolupracovalo například s dirigentem 

a skladatelem Karlem Bělohoubkem, dirigentem Liborem Kaprasem, nebo hercem a 

bavičem Daliborem Gondíkem. V současnosti se soubor schází pouze velmi 

výjimečně.54  

 

Tereza Radová píše o historii Virtuosi di Tuba takto: 

„Vzhledem k tomu, že obec hráčů na tubu je poměrně malá, potkávali jsme se 

navzájem už od studií na různých soutěžích a příležitostných hudebních setkáních. 

S J. Jarošem jsem se poprvé setkala v roce 1991 na své první 

návštěvě tubové třídy prof. Václava Hozy na Pražské konzervatoři, kde si doplňoval 

 
54. Virtuosi di tuba: úvodní strana. Www.virtuosidituba.cz [online]. [cit. 2020-06-06]. Dostupné z: 
http://www.virtuosidituba.cz/index.htm  



39 
 

studia z Vojenské konzervatoře. Připravoval se na svůj absolventský koncert, a už 

tehdy hrál neuvěřitelně technicky dokonale. Podruhé jsem se s ním potkala v roce 

1997 na Interpretační soutěži žesťových nástrojů v Brně, kterou on vyhrál, zatímco já 

byla druhá. Jeho virtuosní typ hry na tubu mě ohromil, a za rok na to jsem ho poprvé 

požádala o spolupráci na mém absolventském recitálu na Pražské konzervatoři. 

Renomovaný hudební skladatel Jiří Pauer složil na popud prof. Pavla Trnky skladbu 

"4 huby pro 4 tuby", a tak jsme spolu poprvé hráli v komorník souboru,  

složeném ze čtyř tub. Pro tubový kvartet a pro tento večer mi složil hudební skladatel 

Jiří Rada "Polku pro Terezu", kterou máme v repertoáru dodnes. 

V roce 2003 jsem měla možnost vyučovat za prof. Jaroslava Peterského na 

Vojenské konzervatoři v Roudnici nad Labem. Jeho třída se vždy pyšnila vysokou 

úrovní výuky. J. Jaroš, M. Filla a J. Novák jsou všichni její absolventi. Jako žáka jsem 

dostala i M.Fillu, který v té době studoval 6. ročník, a měl i umístění v celonárodní 

soutěži TALENT ROKU 2001. Spolu jsme se připravovali na přijímací zkoušky na 

HAMU a na jeho absolventský recitál.  

Pro tuto jeho slavnostní příležitost jsem oslovila dirigenta ÚH AČR skladatele 

Karla Bělohoubka, aby pro tubový kvartet upravil dvě skladby dle vlastního výběru. 

Jeho úpravu Offenbachova kankánu hrajeme dodnes.  

O rok později jsme se sešli všichni tři, coby studenti tuby na HAMU. V rámci 

studia komorní hry jsme začali intenzivně zkoušet. Jako 4.tubistu jsme tehdy přizvali 

nejlepšího studenta Pražské konzervatoře Karla Škopka, který po jejím ukončení odjel 

studovat hru na tubu do Německa. Adekvátní náhradu po K. Škopkovi jsme našli ve 

skvělém tubistovi J. Novákovi z ÚH AČR, který podporuje kvartet hrou na největší B 

tubu. 

Jako komorní soubor skládající se jen z jednoho typu nástroje, a tudíž i zvuku, 

není snadné najít kvalitní skladby, aby upřednostňovaly hráčské kvality jednotlivých 

interpretů. Proto se ujal M. Filla psaní hudby kvartetu na míru, a jeho aranže jsou čím 

dál tím barevnější a lepší. 

Další specifikum hry na tubu je, že dlouhý dozvuk způsobuje zpožďující se efekt, 

proto jsme pro skladby tanečního charakteru přibrali ke spolupráci Davida 

Černého na bicí, který také hraje v ÚH AČR“.55 

 
55. Tereza Radová. Virtuosi di tuba: Historie tubového kvarteta. Www.virtuosidituba.cz [online]. [cit. 
2020-06-06]. Dostupné z: http://www.virtuosidituba.cz/strana3.htm  



40 
 

7.2 Repertoár souboru 
 

 Repertoár Virtuosi di tuba je velmi pestrý. Nalezneme v něm převážně aranže 

nejrůznějších skladeb od baroka po současnost, zároveň ale také několik skladeb 

napsaných přímo pro tubové kvarteto. Velikou výhodou souboru je, že má ve svých 

řadách velmi schopného aranžéra Marka Fillu, který je autorem množství úprav, které 

Virtuosi di tuba hrají.56  

 

PŘEHLED REPERTOÁRU (VÝBĚR) 

A: skladby napsané originálně pro tubové kvarteto: 

- Pavel Pivarči: Poslední (1985) 

- Jiří Pauer: „4 tuby pro 4 huby“ (1995) 

- Jiří Rada: Pro Terezu (1998) 

- Pavel Pivarči: Kovadlina (2000) 

- Pavel Pivarči: Tenis (2002)57 

- Josef Vejvoda: Novelty blues (2010) 

 

B: výběr nejčastěji hraných aranží Marka Filly: 

- Johann Pachelbel – Canon 

- Bedřich Smetana – Skočná z Prodané nevěsty 

- Léo Delibes – Flower duet z opery Lakmé 

- Aram Chačaturian – Lesghinka z opery Gajané 

- Georges Bizet – předehra k opeře Carmen 

- Henry Mancini – The Pink panther 

- Chuck Rio – Tequilla 

- Stevie Wonder – Sir Duke58 

- a další 

 

 

 

 
56. Virtuosi di tuba: Skladby repertoáru. Www.virtuosidituba.cz [online]. [cit. 2020-06-06]. Dostupné z: 
http://www.virtuosidituba.cz/strana2.htm  
57. Pavel Pivarči napsal tyto tři skladby původně pro saxofonové kvarteto, z podnětu Terezy Radové 
je ale sám přepracoval do varianty pro čtyři tuby.  
58. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Marek Filla poslal dne 27. 1. 2020.  



41 
 

7.3 Členové souboru 
 

Jan Jaroš 

 Jan Jaroš se narodil 19. května 1971 v Moravském Krumlově. Od roku 1985 

studoval hru na tubu na Vojenské hudební škole Víta Nejedlého v Roudnici nad Labem 

u Jaroslava Peterského. Vojenskou hudební školu opustil v roce 1989, po vykonání 

maturitních zkoušek. Ve studiu hry na tubu Jan Jaroš dále pokračoval na Pražské 

konzervatoři u Václava Hozy, absolvoval v roce 1992. V letech 2000–2005 završil 

studium na Akademii múzických umění v Praze, kde byl jeho pedagogem hry na tubu 

opět Václav Hoza. Během studia zaznamenal Jan Jaroš množství soutěžních 

úspěchů, níže uvádím některé z nich: 

- 1987: Celostátní soutěž konzervatoří v Brně – Laureát 1. kategorie + Cena za 

nejlepší provedení soudobé skladby (František Domažlický: Koncert pro 

kontrabasovou tubu). 

- 1989: Interpretační soutěž žesťových nástrojů v Kraslicích – 2. cena 

- 1990: Celostátní soutěž konzervatoří v Roudnici nad Labem – 1. cena 

- 1991: Interpretační soutěž žesťových nástrojů v Kraslicích – 1. cena 

- 1997: Interpretační soutěž žesťových nástrojů v Brně – 1. cena 

V letech 1990–1993 působil Jan Jaroš jako pedagog hry na tubu na Vojenské 

konzervatoři v Roudnici nad Labem. Od roku 1993 je členem Ústřední hudby AČR, 

kde zastává pozici vedoucího instruktora a sólo hráče na tubu. V polovině 

devadesátých let spoluzaložil Brass Band ÚH AČR – malý orchestr žesťových sólistů.  

 Jan Jaroš spolupracoval, či spolupracuje s orchestry: Česká filharmonie, 

Pražská komorní filharmonie, Symfonický orchestr hlavního města Prahy FOK, 

Symfonický orchestr Českého rozhlasu, Filharmonie Hradec Králové, Plzeňská 

filharmonie, Agon Orchestra, Epoque Orchestra nebo Česká Sinfonietta Radka 

Baboráka. Z oblasti dechové hudby se jedná o kapely Velkopopovická Kozlovka, 

Žižkovanka, či Krajanka. Z oblasti hudby populární potom The Tap Tap, HarMálek 

Orchestr nebo Už jsme doma.59 

 

 
59. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Jan Jaroš poslal dne 23. 3. 2020.  



42 
 

Marek Filla 

 Marek Filla se narodil 30. června 1982 v Kolíně. V roce 1997 se jako trumpetista 

dostavil k přijímacím zkouškám na Vojenskou konzervatoř v Roudnici nad Labem. 

Zkoušky pro něho dopadly možná trochu nečekaně. Byl přijat, ale nikoliv na trubku. 

Bylo mu totiž nabídnuto studium hry na tubu. Jeho učitelem se stal Jaroslav Peterský, 

pod jehož vedením dosáhl na množství soutěžních úspěchů: 

- 2000: Soutěžní přehlídka konzervatoří a hudebních gymnázií ČR v Teplicích – 

1. cena. 

- 2000: Mezinárodní interpretační soutěž konaná při Mezinárodním hudebním 

festivalu Brno – Čestné uznání 

- 2001: Interpretační soutěž žesťových nástrojů Brno – Absolutní vítěz 

- 2002: Talent roku – 2. cena. Finále této soutěže se konalo 21. března 2002 ve 

Smetanově síni Obecního domu v Praze a bylo živě přenášeno Českým 

rozhlasem 3 Vltava. Soutěžící doprovázel Symfonický orchestr Českého 

rozhlasu pod vedením Leoše Svárovského. 

- a další 

Na konzervatoři absolvoval Marek Filla v roce 2003. Ve studiu pokračoval dále na 

Akademii múzických umění v Praze, kde byl jeho pedagogem hry na tubu Václav 

Hoza. Dokončil však pouze první dva roky. 

V roce 2003 nastoupil na místo tubisty do Posádkové hudby v Hradci Králové, 

odkud po jejím zrušení v roce 2009 přešel do Ústřední hudby AČR. Od roku 2005 je 

navíc členem Filharmonie Hradec Králové, kde je zaměstnán na poloviční úvazek. 

Mimo tyto aktivity spolupracuje také s kapelou Vysočinka. 

Od roku 2010 je pedagogem hry na tubu na Pardubické konzervatoři.60 

 

Tereza Radová 

Tereza Radová se narodila v Praze. Na tubu začala hrát poměrně pozdě, až ve 

dvaceti letech. Jejím prvním učitelem byl Bohumil Beníček (bastrombonista 

Symfonického orchestru Českého rozhlasu). Mezi lety 1992-1998 studovala hru na 

tubu na Pražské konzervatoři ve třídě Václava Hozy, který byl následně jejím 

profesorem i na Akademii múzických umění. Na AMU absolvovala v roce 2008 ovšem 

už jako studentka z tubové třídy Karla Malimánka, který v roce 2007 nastoupil na 

 
60. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Marek Filla poslal dne 27. 1. 2020  



43 
 

uvolněné místo po Václavu Hozovi, který odešel do důchodu. V roce 1997 obsadila 

druhé místo na Interpretační soutěži žesťových nástrojů v Brně.  

V letech 2002–2003 vyučovala hru na tubu na Vojenské konzervatoři v Roudnici 

nad Labem. V současné době působí jako pedagog hry na žesťové nástroje v ZUŠ 

Adolfa Voborského (Praha 4). 

Tereza Radová spolupracuje s množstvím hudebních uskupení napříč žánry. 

V oblasti klasické hudby to jsou: Český národní symfonický orchestr, Severočeská 

filharmonie, Plzeňská filharmonie, Hudební divadlo Karlín či Divadlo F. X. Šaldy 

v Liberci. V oblasti jazzové hudby: Old Timers Jazz Band a Big Band Kentomania. 

V oblasti hudby dechové: Pražské buchty, Viktorky, či Strahovanka.61  

 

Jaromír Novák 

 Jaromír Novák se narodil 9. února 1976 v Jičíně a vyrůstal v Rovensku pod 

Troskami. Od sedmi let navštěvoval Lidovou školu umění v Lomnici nad Popelkou, kde 

se začal učit hře na zobcovou flétnu. Po roce trápení chtěl s hudbou nadobro skončit, 

ale po domluvě s otcem přestoupil z flétny na trubku, na kterou ho začal vyučovat pan 

učitel Vidun, který v něm probudil spící talent a nadšení. 

Trubce se věnoval až do přijímacích zkoušek na Vojenskou hudební školu Víta 

Nejedlého v Roudnici nad Labem. Krajským kolem přijímacích zkoušek u Posádkové 

hudby v Hradci Králové prošel bez potíží, po závěrečném kole v Roudnici nad Labem 

mu ale bylo řečeno, že kvůli příliš širokému spodnímu rtu nemůže být ke studiu hry na 

trubku přijat. Místo toho mu bylo nabídnuto studium hry na tubu. S touto situací si 

z počátku Jaromír Novák nevěděl příliš rady, po dohodě s otcem se ale rozhodl tuto 

výzvu přijmout.  V září 1990 nastoupil na Vojenskou konzervatoř, kde byl až do třetího 

ročníku jeho učitelem hry na tubu současný kolega z kvarteta a Ústřední hudby AČR 

Jan Jaroš. Před začátkem čtvrtého ročníku přestoupil k učiteli Jaroslavu Peterskému, 

který svým přísným přístupem dokázal z každého studenta dostat maximum. Pod jeho 

vedením získal v roce 1994 Novák první cenu na Soutěžní přehlídce konzervatoří 

České republiky, která se konala v Kroměříži. V témže roce úspěšně vykonal také 

konkurz na místo tubisty v Ústřední hudbě AČR, kam nastoupil 1. srpna 1994. 

 
61. Barbora Kolafová. Ženy ve hře na žesťové nástroje. Praha, 2019. Bakalářská práce. Akademie 
múzických umění. Vedoucí práce Mgr. Jiří Sušický.  



44 
 

Vystupuje také s Malým dechovým orchestrem Ústřední hudby AČR a Brass Bandem 

Ústřední hudby AČR. 

V roce 1997 byl přijat k dálkovému studiu pátého a šestého ročníku na 

Vojenskou konzervatoř v Roudnici nad Labem, které dokončil v roce 1999.  

 Kromě již zmíněného působení v Ústřední hudbě AČR vystupuje Jaromír Novák 

např. s dechovými hudbami Krajanka, Žatečanka, Sedmikráska, Veselí muzikanti 

z Podkrušnohoří, Žižkovanka, Pražská třináctka a další. Je také zakládajícím členem 

Love song orchestra, se kterým už ale hrává jen zřídka. Členem Virtuosi di Tuba se 

stal v roce 2004.62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
62. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Jaromír Novák poslal dne 25. 1. 2020. 



45 
 

8.1 Sdružení hlubokých žesťů České filharmonie (The Czech 
Philharmonic Low Brass) 
 

 Soubor Sdružení hlubokých žesťů České filharmonie byl založen členy 

trombonové skupiny České filharmonie společně s tubistou Karlem Malimánkem.  

Myšlenka na založení souboru se zrodila v roce 2004 během turné České filharmonie 

po Japonsku. Během prvních dvou let fungování odehrál soubor několik neoficiálních 

koncertů, nejčastěji ve složení kvartetu. První oficiální koncert se uskutečnil 17. října 

2006v Dvořákově síni Rudolfina, a účinkovali na něm všichni zakládající členové 

Sdružení, tj. Robert Kozánek, Břetislav Kotrba, Jaroslav Tachovský, Jiří Odcházel 

(trombony, Karel Kučera (basový trombon) a Karel Malimánek (tuba). Kromě úprav 

známých skladeb z různých stylových období zazněla na koncertě také světová 

premiéra Malé suity od Miloše Boka a česká premiéra skladby Obětem satana od 

slovenského skladatele Juraje Filase.  

Sdružení hlubokých žesťů koncertuje především v Praze, a to v sídle České 

filharmonie v Rudolfinu. Zde se pravidelně odehrávají tzv. turistické koncerty v Sukově 

síni. Pořádají se zde i každoroční programy pro děti jako jsou např. Zvířátka 

v Rudolfinu, kde má každý z hráčů roli nějakého zvířete. Dalšími projekty jsou Adventní 

koncerty, které se konají pod záštitou České filharmonie. Zahrnují vystoupení různých 

komorních seskupení, která se skládají z hráčů české filharmonie, a na kterých 

Sdružení hlubokých žesťů pravidelně vystupuje. 

Soubor vystupuje samozřejmě také mimo Prahu. Mezi významná mimopražská 

vystoupení v historii patří např. koncert v Kroměříži v rámci festivalu Dvořákova Praha, 

kde zazněla premiéra skladby Polední Minutkové Menu od českého klavíristy a 

skladatele Bohuslava Lédla. V rámci České republiky se dále soubor zúčastnil 

například Svatováclavského hudebního festivalu v Ostravě, festivalu Lípa Musica 

nebo v zimě v roce 2019 podnikl koncertní turné po Ostravsku. Během turné České 

filharmonie po USA odehrálo Sdružení hlubokých žesťů koncert v Kalifornii ve velkém 

sále města Costa Mesa, kde večer poté proběhl i koncert České filharmonie. Dále v 

roce 2019 na turné v Japonsku uspořádal soubor koncert pro studenty na jedné ze 

škol v Tokiu.  

Kromě koncertní činnosti se soubor věnuje i činnosti pedagogické, a právě v 

Tokiu po koncertě proběhl master class orchestrálních partů Mé Vlasti Bedřicha 

Smetany a 9. symfonie Antonína Dvořáka. 



46 
 

Na svých koncertech se soubor snaží lidem představit také nástroje, které 

nejsou mezi širší veřejností tolik známé. Jedná se o nástroje příbuzné trombonu, jako 

je např. altový pozoun, který se hojně používal v období baroka, kde trombony sloužily 

jako zesilovače lidského hlasu, a v dílech klasicistních skladatelů, jako např. v oratoriu 

Stvoření Josepha Haydna nebo v Mozartově Requiem, kde trombony podporují 

sborovou složku. Dále se s ním můžeme setkat také v dílech skladatelů z období 

raného romantismu. K dalším příbuzným nástrojům patří basová trubka a basová 

křídlovka. Tyto nástroje se používají hlavně v hudbě lidové, ale mohou se objevit i 

v orchestrálních partech děl symfonických. Typickým příkladem je Sinfonietta Leoše 

Janáčka, kde jsou použity jak basové trubky, tak basové křídlovky.63 Pokud jde o 

nástroje příbuzné tubě, jedná se zejména o cimbasso, což je hudební nástroj, který 

používali především italští operní skladatelé druhé poloviny devatenáctého století. 

Cimbasso má sice ventilový mechanismus, celková stavba nástroje ale na první 

pohled připomíná více stavbu trombonu než tuby. Zvuk je o poznání ostřejší než u 

tuby. Je to dáno užší menzurou a také tím, že korpus směřuje přímo dopředu. Dalším 

nástrojem, který je možné považovat za příbuzného tuby, který je v souboru používán, 

je tuba pastoralis. Tuba pastoralis, na kterou hraje pan Malimánek, je v kontrabasovém 

ladění a její alikvótní řada je shodná s alikvótní řadou u B tuby.   

Na koncertech Sdružení hlubokých žesťů České filharmonie skladby většinou 

zaznívají v chronologickém pořadí od nejstarších po nejnovější. Vedle velmi vysoké 

úrovně interpretace přispívá k atraktivitě koncertů také fakt, že Robert Kozánek každé 

číslo uvádí stručným průvodním slovem, díky kterému si i méně zasvěcený posluchač 

odnáší z koncertu opravdu hluboký zážitek.  

 V roce 2014 soubor natočil své prozatím jediné CD. Natáčení probíhalo 

v Dvořákově síni Rudolfina, a trvalo od dubna do června zmíněného roku. Kromě 

stálých členů souboru můžeme na CD slyšet také dva hosty, a to varhanici Marii 

Červovou a hráče na bicí soupravu Jana Prchala. Z pozice hudebního režiséra na 

natáčení dohlížel Milan Puklický.64 

 

 

 

 
63. Jan Perný. Trombonová skupina České filharmonie. Brno, 2020. Bakalářská práce. Janáčkova 
akademie múzických umění. Vedoucí práce doc. Robert Kozánek.  
64. Robert Kozánek. Czech philharmonic Low Brass: buklet CD. Praha, 2014.  



47 
 

8.2 Repertoár souboru 
 

 Repertoár Sdružení hlubokých žesťů zahrnuje skladby od renesance po 

současnost. Pokud jde o aranže, které soubor hraje, většina z nich je dílem 

trombonisty Břetislava Kotrby, který byl dlouholetým členem České filharmonie a 

jedním ze zakládajících členů souboru. Aranžérská práce byla jednou z jeho největších 

zálib, a díky jeho bohatým hráčským zkušenostem a citu pro zvukové možnosti 

trombonu, respektive tuby, jsou jeho úpravy klenotem archivu Sdružení hlubokých 

žesťů. Další, dnes už poměrně početnou složkou repertoáru jsou skladby napsané 

soudobými skladateli přímo pro Sdružení, viz níže. 

 

PŘEHLED REPERTOÁRU (VÝBĚR) 

A: skladby napsané originálně pro Sdružení hlubokých žesťů 

- Miloš Bok: Malá suita pro 5 trombonů a tubu 

o premiéra: 17. října 2006 – Dvořákova síň Rudolfina (Praha) 

- Václav Kozel: Triptych 

o premiéra: 19. října 2013 – HAMU sál Martinů: koncert pořádal Český 

spolek pro komorní hudbu 

- Ivan Zelenka: Fejetony pro trombony 

o premiéra: 24. listopadu 2014 – HAMU sál Martinů: v rámci festivalu Dny 

soudobé hudby 

- Tomasz Stolarczyk: New Road 

o premiéra: 10. prosince 2016 – kostel Wodzislav Slaski Zawada (Polsko) 

- Mojmír Bártek: Jubilejní episoda 

o premiéra: 18. února 2017 – HAMU sál Martinů: koncert pořádal Český 

spolek pro komorní hudbu 

- Bohuslav Lédl: Polední minutkové menu 

o premiéra 3. září 2017 – Balkonový sál Arcibiskupského zámku 

v Kroměříži: v rámci festivalu Dvořákova Praha 

- Jiří Kadlec: Fantasy 

o premiéra: 28. září 2018 – HAMU sál Martinů: v rámci festivalu Prague 

Bone Fest65  

 

 
65. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Robert Kozánek poslal dne 28. 5. 2020.  



48 
 

B: aranže psané pro Sdružení hlubokých žesťů (výběr) 

- Adam Václav Michna z Otradovic/arr. Břetislav Kotrba: Loutna česká (výběr ze 

sbírky) 

- Johann Christoph Pezel/arr. Břetislav Kotrba: Suita 

- Pavel Josef Vejvanovský/arr. Břetislav Kotrba: Sonata Vespertina 

- Johann Sebastian Bach/arr. Robert Kozánek: Jesus bleibet meine Freude 

- Antonín Dvořák/arr. Břetislav Kotrba: Tři duchovní zpěvy 

- Antonín Dvořák/arr. Břetislav Kotrba: Largo z Novosvětské symfonie 

- Pietro Mascani/arr. Vlastimil Pelc: Intermezzo 

- Edward Grieg/arr. Břetislav Kotrba: Peer Gynt (tři části) 

- Petr Iljič Čajkovskij/arr. Břetislav Kotrba: Louskáček (výběr z baletu) 

- Gustav Mahler/arr. Břetislav Kotrba: Ulrich (ze Symfonie č. 2) 

- Bohuslav Martinů/arr. Břetislav Kotrba: Loutky 

- Otmar Mácha/arr. Robert Kozánek: Teče voda 

- Edward Elgar/ arr. Robert Kozánek: Where the Corals lie 

- Jaroslav Ježek/arr. Jan Kučera: Tři písně Jaroslava Ježka 

- František Kmoch/arr. Břetislav Kotrba: Na motoru 

 

C: převzaté aranže 

- Johannes Brahms/arr. Robert Elkjer: Uherský tanec č. 5 

 

8.3 Členové souboru 
 

A: Současní členové souboru 

Robert Kozánek 

Robert Kozánek se narodil 28. července roku 1978 v Kroměříži, kde také od 

roku 1994 studoval hru na trombon na Konzervatoři P. J. Vejvanovského ve třídě 

Rudolfa Berana. Po absolvování konzervatoře pokračoval ve studiu na Akademii 

múzických umění v Praze, kde byl jeho pedagogem hry na trombon Jiří Sušický.66 Na 

AMU absolvoval v roce 2002. Během studií se zúčastnil mistrovských kurzů česko-

 
66. Robert Kozánek. Www.ceskafilharmonie.cz [online]. [cit. 2020-04-09]. Dostupné z: 
https://www.ceskafilharmonie.cz/o-nas/orchestr/clenove-orchestru/robert-kozanek/ 



49 
 

francouzské akademie Telč pod vedením známého francouzského trombonisty 

Michela Becqueta. V roce 2001 absolvoval půlroční stáž na Guildhall School of Music 

v Londýně u profesora Simona Willse. 

Během své kariéry nasbíral řadu ocenění. Mezi nejvýznamnější patří titul 

laureáta z mezinárodních soutěží v Ženevě (1998), Markneurkirchenu (2002), Cheju 

(2002), Lieksu nebo v Helsinkách (2003).67  

V roce 2002 vyhrál Robert Kozánek konkurz do České filharmonie a nastoupil 

na místo prvního pozounisty. V roce 2011 se po Břetislavu Kotrbovi stal vedoucím 

skupiny. Tuto funkci zastává dodnes. Spolu s Lukášem Moťkou je zástupcem 

žesťových nástrojů v umělecké radě České filharmonie.  

Kromě působení v souboru Sdružení hlubokých žesťů České filharmonie, 

kterého je i uměleckým vedoucím, je také členem souboru Brass 6. Robert Kozánek 

se velmi úspěšně věnuje také sólovému hraní. Jako sólista vystoupil např. se 

Symfonickým orchestrem Českého rozhlasu, Plzeňskou filharmonií, Filharmonií Brno 

a dalšími. Natočil také tři profilová sólová CD. 

Dlouhodobě se věnoval také hudbě dechové, začínal jako hráč na basovou 

křídlovku v kapele Gloria, pod vedením Zdenka Gurského a od roku 2001 do roku 2019 

byl členem kapely Kumpánovi Muzikanti.68 

Od roku 2003 je pedagogem na Janáčkově akademii múzických umění v Brně, 

kde také v roce 2011 habilitoval, a získal titul docent. Mezi jeho nejúspěšnější žáky 

patří Kurt Neubauer (1. trombonista Symfonického orchestru hlavního města Prahy 

FOK), Jan Pospíšil (vedoucí trombonové skupiny Národního divadla v Brně), Jan 

Perný (člen České filharmonie a 1. trombonista Státní opery Praha) a další. 

 

Lukáš Moťka 

Lukáš Moťka se narodil 1. listopadu 1983 ve Šternberku. Studium hry na 

trombon započal na Konzervatoři P. J. Vejvanovského v Kroměříži pod vedením 

Rudolfa Berana. Po dokončení konzervatoře v roce 2006 pokračoval ve studiu dále na 

Janáčkově akademii múzických umění v Brně, kde patřil do trombonové třídy 

Jaroslava Kummera. Po dokončení bakalářského studia přešel v roce 2008 do Prahy, 

kde na Akademii múzických umění získal pod vedením Jiřího Sušického nejprve titul 

MgA (v roce 2010) a následně i Ph.D. (v roce 2015). Svá studia si rozšířil na 

 
67. Robert Kozánek. Www.miraphone.de [online]. [cit. 2020-04-09]. Dostupné z: 
https://www.miraphone.de/robert-kozanek 
68. Robert Kozánek. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia 
Foundation, 2001- [cit. 2020-04-12]. Dostupné z: https://de.wikipedia.org/wiki/Robert_Kozánek 



50 
 

Konservatorium Privatuniversität Wien ve třídě slovenského trombonisty a bývalého 

člena České filharmonie Gabriela Madase.6970  

Během studií nasbíral řadu ocenění na tuzemských i mezinárodních soutěžích, 

Toto je výběr některých z nich: 1. cena a titul absolutního vítěze na mezinárodní 

soutěži žesťových nástrojů v Brně, postup do semifinále na mezinárodních soutěžích 

Hungarofest v Maďarsku a ARD v Německu, dále je držitelem 3. ceny z mezinárodní 

soutěže v Markneurkirchenu a 2. ceny a titulu laureáta z mezinárodní soutěže 

Pražského jara (2011).  

Svou profesionální dráhu započal v orchestru Moravského divadla v Olomouci, 

kde setrval dvě sezony. Dále působil čtyři sezony jako sólotrombonista Národního 

divadla v Brně.71 V roce 2010 vyhrál konkurz do orchestru České filharmonie, kde 

nastoupil na pozici druhého trombonisty. Po dvou sezonách následoval postup na 

první nástroj. Tento post zastává dodnes. 

Vedle Sdružení hlubokých žesťů České filharmonie je také členem Jazz Bandu 

České filharmonie a předního českého žesťového souboru Czech Brass. Je také 

vyhledávaným interpretem skladeb pro sólový trombon. Jako sólista vystoupil s 

několika orchestry včetně České filharmonie. Provedl několik světových premiér 

skladeb českých autorů, například Jiřího Pohnána, Jana Vičara, Pavla Slezáka, Juraje 

Filase, Ivana Zelenky a dalších. 

Lukáš Moťka se věnuje také pedagogické činnosti jako lektor interpretačních 

kurzů doma i v zahraničí a od roku 2019 je pedagogem na Akademii múzických umění 

v Praze.72 

 

Jan Perný 

Jan Perný se narodil 2. září 1995 v Hradci Králové. Na trombon se začal učit na 

základní umělecké škole Habrmanova v Hradci Králové u pana učitele Vladimíra 

Besucha. V roce 2011 nastoupil na Pražskou konzervatoř do třídy Josefa Šimka. 

V současné době pokračuje ve studiu na Janáčkově akademii múzických umění 

v Brně pod vedením doc. Roberta Kozánka. 

Během studií získal řadu ocenění. Mezi nejdůležitější patří: 

 
69. Lidé HAMU: MgA. Lukáš Moťka PHD. Www.hamu.cz [online]. [cit. 2020-04-09]. Dostupné z: 
https://www.hamu.cz/cs/vse-o-fakulte/lide/11538-lukas-motka/ 
70. Upřesněno na základě informací z emailu, který mi Lukáš Moťka poslal dne 15. 6. 2020. 
71. Lukáš Moťka. Www.ceskafilharmonie.cz [online]. [cit. 2020-04-09]. Dostupné z: 
https://www.ceskafilharmonie.cz/o-nas/orchestr/clenove-orchestru/lukas-motka/ 
72. Lukáš Moťka: Hudební akademie. Www.academykromeriz.com [online]. [cit. 2020-04-09]. 
Dostupné z: http://www.academykromeriz.com/lektori/lukas-motka/  



51 
 

- 2012: Soutěžní přehlídka konzervatoří a hudebních gymnázií ČR v Teplicích – 

1. cena a titul absolutního vítěze. 

- 2013: Mezinárodní interpretační soutěž žesťových nástrojů v Brně – 1. cena 

- 2013: Concerto Bohemia – 1. cena (jako člen žesťového souboru Pražské 

konzervatoře). 

- 2015: Soutěžní přehlídka konzervatoří a hudebních gymnázií ČR v Pardubicích 

– 1. cena a titul absolutního vítěze. 

- 2015: Mezinárodní soutěž žesťových nástrojů ve Wroclawi – 1. cena a titul 

absolutního vítěze. 

- 2015: vítězství v soutěži o stipendium od firmy Yamaha. 

Během druhého ročníku studia na konzervatoři se zúčastnil mistrovských kurzů 

Enrique Crespa na žesťovém týdnu Lieksa Brass Week ve Finsku. V roce 2014 splnil 

konkurz do Orchestrální akademie České filharmonie, kterou absolvoval v kompletním 

rozsahu, tedy dva roky. Roku 2016 se stal prvním trombonistou orchestru Státní Opery 

Praha a v roce 2018 nastoupil na pozici druhého trombonisty do České filharmonie.73 

 

Bohumil Tůma 

Bohumil Tůma se narodil 14. dubna 1999 v České Lípě. Hře na trombon se 

začal učit na tamní Základní umělecké škole u učitele Jakuba Maška. Od roku 2015 

začal studovat na Pražské konzervatoři ve třídě Josefa Šimka, kde se během čtvrtého 

ročníku začal specializovat na hru na basový trombon. Po složení maturitních zkoušek 

v roce 2019 studium na konzervatoři přerušil, a nastoupil do prvního ročníku na 

Akademii múzických umění, kde jsou jeho pedagogy Jiří Sušický a Lukáš Moťka. 

Během dosavadních studií se zúčastnil několika interpretačních soutěží, z nichž 

jsou nejvýznamnější Mezinárodní interpretační soutěž žestě Brno 2017, kde získal 3. 

cenu a Soutěžní přehlídka konzervatoří a hudebních gymnázií ČR v Teplicích 2018, 

kde se umístil na 2. místě.  

V roce 2017 vyhrál konkurz do Orchestrální akademie PKF Prague Phiharmonie 

a od září roku 2019 je bastrombonistou České filharmonie. V kapele HarMálek 

Orchestr se dříve věnoval také balkánské dechovce.  

Zajímá se též o skladatelskou a aranžerskou činnost. Na jaře roku 2019 měla 

na Pražské konzervatoři premiéru jeho skladba pro čtyři trombony Oxford Street. 

 
73. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Jan Perný poslal dne 6. 4. 2020.  



52 
 

Průběžně se věnuje aranžování nejrůznějších skladeb pro trombonová seskupení či 

žesťové kvinteto.74 

 

Karel Kučera 

Karel Kučera se narodil 18. července 1968 ve Vlašimi. Hře na trombon, zejména 

ten basový, se začal naplno věnovat v roce 1982, kdy zahájil studium na Pražské 

konzervatoři. Jeho pedagogy hry na trombon byli Josef Stádník, Zdeněk Pulec a 

nakonec Jaromír Havel. Po absolutoriu v roce 1988 pokračoval ve studiu dále na 

Akademii múzických umění v Praze, kde byl jeho pedagogem Miloslav Hejda. Na AMU 

absolvoval v roce 1993. 

Do svého prvního angažmá v profesionálním orchestru nastoupil Karel Kučera 

v roce 1986, tedy ještě v období studia na konzervatoři. Od tohoto roku byl členem 

trombonové skupiny orchestru Smetanova divadla v Praze. V roce 1988 vyměnil 

Smetanovo divadlo za Symfonický orchestr Českého rozhlasu, ve kterém hrál až do 

roku 1997, kdy se stal členem orchestru České filharmonie, kde působí dodnes.  

 Kromě hraní v orchestru se Karel Kučera velmi intenzivně věnuje také komorní 

hudbě. Spolupracuje se soubory Sdružení hlubokých žesťů České filharmonie, 

Pražský žesťový soubor, Pražští žesťoví sólisté, či Czech Brass. Velmi vyhledáván je 

také pro studiové nahrávání hudby.75 

 

Karel Malimánek 

 Karel Malimánek se narodil 30. prosince 1961 v Ledči nad Sázavou. Tam se 

také u místního učitele Karla Růžka začal učit hře na tubu.  

Na Pražské konzervatoři, kde absolvoval v roce 1983, byl Karel Malimánek 

žákem Václava Hozy, pod jehož vedením studoval hru na tubu také na Akademii 

múzických umění. Tam byl obor hra na tubu otevřen až v roce 1998, a Karel Malimánek 

společně s Miroslavem Husákem byli jeho prvními absolventy. Absolvovali v roce 

2003. 

 
74. Bohumil Tůma. Www.ceskafilharmonie.cz [online]. [cit. 2020-04-09]. Dostupné z: 
https://www.ceskafilharmonie.cz/o-nas/orchestr/clenove-orchestru/bohumil-tuma/  
75. ŠMEJKALOVÁ, Simona. Pražský žesťový soubor. Praha, 2017. Absolventská práce na 
konzervatoři. Konzervatoř Jana Deyla a střední škola pro zrakově postižené. Vedoucí práce Mgr. Jiří 
Kozina Ph.D.  



53 
 

V minulosti byl Karel Malimánek členem Posádkové hudby Praha (v rámci 

povinné vojenské služby), Filmového symfonického orchestru, orchestru Národního 

divadla v Praze, nebo Symfonického orchestru Českého rozhlasu. Od roku 1993 je 

nástupcem Václava Hozy na místě tubisty v orchestru České filharmonie.  

Velmi intenzivně se Karel Malimánek věnuje komorní hře. Dříve spolupracoval 

se soubory Universal Brass nebo Pražské žestě. V současnosti je členem souborů 

Pražští žesťoví sólisté, Czech Brass a samozřejmě Sdružení hlubokých žesťů České 

filharmonie. Příležitostně se věnuje také sólovému hraní. 

Aby byl výčet Malimánkových hráčských aktivit kompletní, musíme zmínit také 

jeho spolupráci s předními českými dechovými kapelami Plzeňská „12“ a Veselka 

Ladislava Kubeše. S tou v roce 2011, jako oslavu k životnímu jubileu, natočil sólové 

CD s názvem Pro Karla, na kterém nalezneme jak skladby českých autorů dechové 

hudby např. Ladislava Kubeše staršího, tak slavné hity jako Benátský karneval nebo 

Montiho čardáš.  

Velice významná je Malimánkova pedagogická činnost. Od roku 2004 vyučuje 

hru na tubu na Pražské konzervatoři a od roku 2007 také na Akademii múzických 

umění v Praze. Jeho žáky byli například tubisté Jiří Genrt, Vít Müller (oba Hudba hradní 

stráže), Petr Salajka (Symfonický orchestr hlavního města Prahy FOK), Miroslav 

Patcelt (Posádková hudba Olomouc), Ladislav Lejnar (orchestr Národního divadla v 

Praze), Jakub Chmelař (Státní opera Praha) a mnoho dalších.  

V souvislosti s Karlem Malimánkem je třeba zmínit, že ovládá široké spektrum 

nástrojů. Vedle tub ve všech čtyřech laděních (F, Es, C, B) jsou to také nástroje tubě 

příbuzné: ventilová ofiklejda, cimbasso a tuba pastoralis v kontrabasovém ladění.76  

 

B: Bývalí členové souboru 

Jiří Odcházel 

 Jiří Odcházel se narodil V roce 1964 v Praze. V letech 1978–1984 studoval hru 

na trombon na Pražské konzervatoři ve třídě Miloslava Hejdy a poté i na Akademii 

 
76. GENRT, Jiří. Významní čeští a světoví tubisté. Praha, 2012. Diplomová práce na HAMU. 
Akademie múzických umění. Vedoucí práce Odb. as. Karel Malimánek.  



54 
 

múzických umění v Praze, kde absolvoval v roce 1992. Jeho pedagogem zde byl 

Jaroslav Lisý. 

 V letech 1984–1986 působil v rámci základní vojenské služby u Posádkové 

hudby Praha. Mezi lety 1986–1987 byl prvním trombonistou a vedoucím skupiny ve 

Středočeském orchestru v Poděbradech.77 Od roku 1987 do roku 1989 byl prvním 

trombonistou orchestru Národního divadla v Praze. V roce 1989 se stal prvním 

trombonistou orchestru České filharmonie, jehož členem byl až do roku 2011.78  

Vedle Sdružení hlubokých žesťů České filharmonie spolupracoval také 

s komorními soubory Pražští žesťoví sólisté a s Českým žesťovým souborem. Od roku 

1987 je členem Swingbandu Ferdinanda Havlíka. V roce 2010 byl jedním ze 

zakládajících členů Golden Big Bandu Prague, kde působí dodnes. Přibližně stejnou 

dobu je také členem Back Side Big Bandu. Poslední čtyři roky spolupracuje 

s Pražským filmovým orchestrem Jiřího Korynty. 

V letech 1986–1988 vyučoval v Základní umělecké škole na Praze 10. Mezi lety 

2000–2002 byl pedagogem hry na trombon na Konzervatoři Jana Deyla v Praze. Od 

roku 2010 vyučuje na Základní umělecké škole v Říčanech.79 

 

Jaroslav Tachovský 

 Jaroslav Tachovský se narodil 20. května 1951 v Plzni. Hře na trombon se začal 

učit v Lidové škole umění ve Stodu u pana učitele Josefa Harmáčka. V letech 1966–

1972 byl na plzeňské konzervatoři žákem Jaroslava Vítka. Ve studiu pokračoval dále i 

na Akademii múzických umění v Praze, kde byl jeho pedagogem Miloslav Hejda. AMU 

dokončil v roce 1978.  

 Během studia zaznamenal množství soutěžních úspěchů: 

- Interpretační soutěž žesťových nástrojů v Kraslicích – 3. místo 

- Interpretační soutěž žesťových nástrojů v Kraslicích – 1. místo 

 
77. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Jiří Odcházel poslal dne 27. 5. 2020.  
78. Jiří Odcházel. Zivotopis.osobnosti.cz [online]. [cit. 2020-04-09]. Dostupné z: 
https://zivotopis.osobnosti.cz/jiri-odchazel.php  
79. Mgr. Jiří Odcházel. Www.zusricany.cz [online]. [cit. 2020-04-09]. Dostupné z: 
https://www.zusricany.cz/index.php?type=Post&id=597&ids=614  



55 
 

- 1970: Pražské jaro – 3. místo 

- 1974: Pražské jaro – 3. místo 

- 1974: Mezinárodní soutěž v Mnichově – 4. místo 

- 1975: Mezinárodní soutěž v Markneukirchenu – 2. místo 

Mezi lety 1972–1974 byl Jaroslav Tachovský členem orchestru Národního divadla 

v Praze. Od roku 1974 až do roku 2018, kdy odešel do důchodu, byl členem orchestru 

České filharmonie.  

 Vedle Sdružení hlubokých žesťů České filharmonie byl také členem Pražského 

žesťového tria, ve kterém hrál spolu s trumpetistou Vladimírem Rejlkem a hornistou 

Zdeňkem Divokým. V roce 2002 založil dechovou kapelu Plzeňská „12“.80 

 

Břetislav Kotrba 

 Břetislav Kotrba se narodil 15. července 1968 v Liberci a zemřel 8. listopadu 

2019. Vyrůstal v Radoňovicích a mezi lety 1974–1982 navštěvoval základní školu 

v Hodkovicích nad Mohelkou. Od osmi let se pod vedením pana Tauchmana začal 

společně s dalšími kamarády učit hře na fanfárovou trubku. Poté začal navštěvovat 

Lidovou školu umění v Železném Brodě, kde pan učitel Žák rozpoznal jeho výjimečný 

hudební talent a doporučil mu studium na konzervatoři v Teplicích.81 Tam také mezi 

lety 1982–1988 studoval hru na trombon pod vedením pedagogů Miroslava Poláka a 

Jiřího Roudnického. Ve studiu pokračoval dále na Akademii múzických umění v Praze 

u Miloslava Hejdy, Jaroslava Lisého a Zdeňka Pulce. Na AMU absolvoval v roce 

1992.82  

 V roce 1984 získal jako student třetího ročníku konzervatoře 1. cenu na 

Soutěžní přehlídce konzervatoří v Teplicích.  

 Mezi lety 1988–1992 byl sólo trombonistou Symfonického orchestru Českého 

rozhlasu. V roce 1992 se stal členem orchestru České filharmonie. Nastoupil na pozici 

 
80. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Jaroslav Tachovský poslal 9. 4. 2020.  
81. Břetislav Kotrba: Spolek rodáků a přátel Hodkovic. Www.pratele-hodkovic.cz [online]. [cit. 2020-
04-09]. Dostupné z: https://pratele-hodkovic.cz/bretislav-kotrba/   
82. Břetislav Kotrba. Www.linkedin.com [online]. [cit. 2020-04-09]. Dostupné z: 
https://cz.linkedin.com/in/b%C5%99etislav-kotrba-a03885a9  



56 
 

druhého trombonisty. Od roku 1996 až do roku 2012, kdy se vrátil opět na druhý 

trombon, byl sólo trombonistou. Vedle působení v České filharmonii byl také členem 

orchestru Národního divadla v Praze, kde byl zaměstnán jako první trombonista na 

poloviční úvazek. Poslední koncert v České filharmonii odehrál Břetislav Kotrba 7. 

listopadu 2019. 

Vedle Sdružení hlubokých žesťů České filharmonie byl také členem souboru 

Ritornello, se kterým natočil na CD Vánoční mši Adama Michny z Otradovic. Podílel 

se také na organizaci charitativních koncertů v Domově sv. Karla Boromejského.83 

Když měl čas, velmi rád si zahrál také dechovku. Spolupracoval především s Veselkou 

Ladislava Kubeše a Plzeňskou „12“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
83. Břetislav Kotrba. Www.ceskafilharmonie.cz [online]. [cit. 2020-04-09]. Dostupné z: 
https://www.ceskafilharmonie.cz/o-nas/orchestr/clenove-orchestru/bretislav-kotrba/  



57 
 

9.1 Trombonetta quartet 
 

 Trombonové kvarteto Trombonetta quartet bylo založeno v roce 2006 

tehdejšími studenty z trombonové třídy na hudební fakultě Akademie múzických umění 

v Praze. Skutečná historie kvarteta je ale ještě o pár let delší. Již před rokem 2006 

vystupovalo trombonové kvarteto složené ze studentů HAMU pravidelně na 

ročníkových, Bakalářských či Magisterských koncertech jednotlivých posluchačů. 

V této době ale nebylo možné mluvit o stálém složení souboru. To se ustálilo až ve 

výše zmíněném roce, a je platné dodnes. Členy Trombonetta quarteta jsou: Vít 

Kořínek, Lukáš Čermák, Jiří Břicháč a Petr Peremský.  

 Kvarteto se snaží navazovat na tradici českých žesťových souborů, které 

v Praze vznikaly především během šedesátých a sedmdesátých let dvacátého století. 

Mezi hlavní cíle souboru patří zejména propagace žesťových komorních souborů a 

rozvoj interpretačních ideálů jako jsou souhra, témbrová vyváženost a co nejpřesnější 

intonace. 

 Určitým specifikem Trombonetta quarteta s ohledem na většinu trombonových 

kvartetů u nás i v zahraničí je fakt, že všichni čtyři hráči používají tenorový trombon. 

obvyklejší konfigurace je, že čtvrtý hlas je hrán na trombon basový. Nicméně Petr 

Peremský, který tento post v Trombonettě zastává, se na hru ve spodní poloze 

dlouhodobě zaměřuje, a i s tenorovým trombonem je schopen ansámbl „podložit“ 

dostatečně širokým basovým tónem. 

 Kvarteto vystupuje při nejrůznějších příležitostech: na koncertech v kostelích a 

zámcích, výchovných koncertech pro školy či adventních koncertech. Za zmínku určitě 

stojí vystoupení v rámci festivalu Pražské jaro v květnu 2007. Jednalo se o společné 

účinkování se sborem Octopus Pragensis. Tento koncert byl zajímavý i v tom ohledu, 

že členové souboru hráli na renesanční trombony. V minulosti kvarteto spolupracovalo 

také s hercem a recitátorem Alfredem Strejčkem.84  

 Posledních přibližně šest let Trombonetta quartet pravidelně spolupracuje 

s hráčem na bicí nástroje Miroslavem Vytiskou, členem orchestru Hudby hradní stráže 

a policie České republiky. Před třemi lety přijala pozvání ke stálé spolupráci také 

sopranistka Miroslava Časarová, která v období koronavirové krize na jaře 2020 vešla 

 
84. Trombonetta quartet od A do Z: buklet CD. Plzeň, 2008.  



58 
 

v širší povědomí díky nahrávce přetextované árie Měsíčku na nebi hlubokém z opery 

Rusalka.85 

 V roce 2008 soubor natočil své prozatím jediné CD s názvem Trombonetta 

quartet od A do Z. CD bylo nahráno v plzeňském studiu PyHa. Jedná se o „průřez“ 

hudebními styly od renesance po současnost. Kromě úprav skladeb od Giovanni 

Gabrielliho, Josepha Haydna, Antonína Dvořáka Johna Lennona a dalších na něm 

nalezneme také sedm skladeb od Jana Kaňky, které jsou napsány přímo pro 

trombonové kvarteto. Trombonista Jan Kaňka se na vzniku CD podílel také jako 

hudební režisér, a nahrávky těchto sedmi skladeb zařadil i na své autorské CD 

s názvem Czech trombones. Na CD Trombonetta quartet od A do Z účinkují kromě 

stálých členů také tři hosté: Jan Sedláček (klavír), Tomáš Hanzlíček (basová kytara) a 

Radek Břicháč (bicí souprava).86   

 

9.2 Repertoár souboru 
 

 Repertoár kvarteta je z převážné části tvořen úpravami děl skladatelů z dob 

minulých. Z velké části se zároveň jedná o úpravy převzaté. V posledních letech ale 

Jiří Břicháč a Vít Kořínek napsali také několik aranží souboru „na míru“. Pro 

Trombonetta quartet nebyla zatím napsána žádná původní skladba. Soubor sice 

natočil několik originálních trombonových kvartetů od Jana Kaňky, ty ale byly původně 

psané pro jiné kvarteto. V repertoáru souboru nalezneme také několik skladeb 

upravených pro sólový zpěv s doprovodem trombonového kvarteta.  

 

PŘEHLED REPERTOÁRU (VÝBĚR) 

A: skladby psané originálně pro trombonové kvarteto 

- Jan Kaňka: Malá menzura 

Telefon 

Potyčka 

 
85. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Vít Kořínek poslal dne 29. 4. 2020.  
86. Trombonetta quartet od A do Z: buklet CD. Plzeň, 2008.  



59 
 

Na dně plechový schránky 

S růží v zubech 

Sen 

A je to 

 

B: vlastní aranže 

- Wolfgang Amadeus Mozart/arr. Vít Kořínek: Ave Verum Corpus 

- Antonín Dvořák/arr. Vít Kořínek: Hospodin jest můj pastýř 

- Antonín Dvořák/arr. Jiří Břicháč: Měsíčku na nebi hlubokém 

- Leonard Bernstein/ arr. Jiří Břicháč: West side story (výběr) 

 

C: výběr převzatých aranží 

- Giovanni Gabrielli: Sonáta 

- Joseph Haydn/arr. Donald G. Miller: Dokončeno je velké dílo (z oratoria 

Stvoření) 

- Antonín Dvořák: Humoreska 

- Antonín Dvořák/arr. Joel Blahnik: Slovanský tanec č. 1  

- Hoagy Carmichael/arr. Robert G. Hughes: Stardust 

- Hoagy Carmichael/arr. I. Luis: Georgia on my Mind 

- John Lennon a Paul McCartney/arr. I. Luis: Hey Jude 

 

9.3 Členové souboru 
 

Vít Kořínek 

 Vít Kořínek se narodil roku 1979 v Liberci. Jeho hudební začátky jsou spojeny 

s účinkováním v dětském pěveckém sboru Severáček. V liberecké Lidové škole umění 

se učil hře na klavír. 

 Hru na trombon studoval na Pražské konzervatoři a následně také na Akademii 

múzických umění v Praze ve třídě Zdeňka Pulce. Zúčastnil se mistrovských kurzů 

trombonisty Michaela Becqueta.  



60 
 

Během studií zaznamenal Vít Kořínek několik soutěžních úspěchů. Stal se 

laureátem Soutěžní přehlídky konzervatoří a hudebních gymnázií v Ostravě, 

laureátem soutěže Concertino Praga (jako člen žesťového tria), laureátem soutěže 

Concerto Bohemia a zvítězil v soutěži o stipendium od firmy Yamaha. Zúčastnil se 

Mezinárodní interpretační soutěže v Ženevě.  

 Během studia získával zkušenosti v Karlovarském symfonickém orchestru a 

Pražské komorní filharmonii. Od roku 1999 je členem Pražského komorního orchestru 

a Orchestru Václava Hybše. Od roku 2005 je členem orchestru Hudby hradní stráže a 

policie České republiky. V roce 2016 se stal také členem orchestru Státní opery Praha. 

V současné době se věnuje také tzv. poučené interpretaci staré hudby. V tomto 

ohledu spolupracuje se soubory Capella Regia a Czech Ensemble Baroque, ve kterých 

hraje na repliky renesančních a barokních trombonů.87 

 

Lukáš Čermák 

 Lukáš Čermák se narodil 23. ledna 1980 ve Strakonicích. V tamní Základní 

umělecké škole se od osmi let učil hře na zobcovou flétnu a později na trombon u pana 

učitele Ladislava Roma. 

 Od roku 1994 studoval hru na trombon na Konzervatoři Jana Deyla a střední 

škole pro zrakově postižené v Praze, odkud po maturitě v roce 1999 přestoupil na 

Pražskou konzervatoř, kde dokončil absolutorium. Po celou dobu studia na 

konzervatořích byl jeho pedagogem Josef Šimek. Mezi lety 2001–2006 byl na 

Akademii múzických umění v Praze žákem Zdeňka Pulce. 

 Od roku 2002 je Lukáš Čermák členem Orchestru Václava Hybše. Od roku 2003 

je prvním trombonistou orchestru Státní opery Praha. Pravidelně spolupracuje se 

Sdružením pražských pozounérů, Pražským tanečním orchestrem J. Váchy nebo 

souborem Collegium pražských trubačů.  

 Od roku 2004 vyučuje hru na trombon a tubu na Konzervatoři Jana Deyla a 

střední škole pro zrakově postižené v Praze.88 

 

 
87. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Vít Kořínek poslal dne 29. 4. 2020.  
88. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Lukáš Čermák poslal dne 3. 4. 2020.  



61 
 

Jiří Břicháč 

 Jiří Břicháč se narodil roku 1974 v Mariánských Lázních. Hře na trombon se 

začal učit v tamní Lidové škole umění u pana učitele Josefa Hurníka. Mezi lety 1989–

1995 byl na plzeňské konzervatoři žákem Vlastimila Eichlera. Po absolvování na 

konzervatoři pokračoval ve studiu dále na Akademii múzických umění v Praze, kde byl 

jeho pedagogem Zdeněk Pulec.  

 V sezóně 1993–1994 byl členem orchestru Divadla Josefa Kajetána Tyla 

v Plzni. Mezi lety 1994–2000 působil v Západočeském symfonickém orchestru 

v Mariánských Lázních. Od roku 1997 je členem orchestru Státní opery Praha a od 

téhož roku spolupracuje s Orchestrem Václava Hybše. Od roku 2017 je také členem 

Muzikálového orchestru Divadla Josefa Kajetána Tyla v Plzni. V Plzni je také 

kapelníkem Tanečního orchestru Miroslava Novotného. Příležitostně spolupracuje 

s Českým národním symfonickým orchestrem, Symfonickým orchestrem Českého 

rozhlasu, Symfonickým orchestrem hlavního města Prahy FOK a Orchestrem Karla 

Vlacha.  

Od roku 2007 je Jiří Břicháč pedagogem v Základní umělecké škole Ilji Hurníka 

v Praze na Vinohradech.89 

 

Petr Peremský 

 Petr Peremský se narodil 27. července 1981 v Mostě. Hře na trombon se začal 

věnovat na Základní umělecké škole v Mostě u pana učitele Zdeňka Hasila. Mezi lety 

1995–2001 byl na Pražské konzervatoři žákem Josefa Šimka. Po absolutoriu  

pokračoval ve studiu dále na Akademii múzických umění v Praze, kde byl jeho 

pedagogem Jiří Sušický. AMU úspěšně dokončil v roce 2006.  

 Od roku 2006 je členem trombonové skupiny orchestru Hudby hradní stráže a 

Policie České republiky. Příležitostně spolupracuje s Orchestrem Václava Hybše, 

Symfonickým orchestrem hlavního města Prahy FOK, komorním orchestrem Berg, 

orchestrem Divadla F. X. Šaldy v Liberci, Big chess bandem Václava Kozla nebo 

kapelou Richard.  

 Petr Peremský je také velmi úspěšným pedagogem na Základních uměleckých 

školách. Jeho žáci zaznamenali množství soutěžních úspěchů. Mezi lety 2001–2006 

 
89. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Jiří Břicháč poslal dne 10. 4. 2020.  



62 
 

vyučoval na ZUŠ v Brandýse nad Labem, mezi lety 2006–2014 na ZUŠ v Horních 

Počernicích a od roku 2014 je pedagogem v ZUŠ Klapkova na Praze 8.90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
90. Napsáno na základě informací z emailu, který mi Petr Peremský poslal dne 9. 4. 2020.  



63 
 

10.1 Pulec Octet Tribute 
 

V roce 2013 vznikl z iniciativy trombonisty Zdeňka Němce soubor Pulec Octet 

Tribute. Toto uskupení hraje originál aranže původního Pulec-okteta, a připomíná tak 

hudbu tohoto skvělého souboru i mladšímu publiku, které ji zná pouze z nahrávek. 

 

Pulec Octet Tribute za sebou má doposud čtyři vystoupení: 

- 20. 5. 2013: Absolventský koncert Zdeňka Němce na Konzervatoři Jaroslava 

Ježka. Tento koncert byl zároveň brán jako pocta třicátému výročí od natočení 

desky V plechovém balení. 

- 13. 9. 2016: Koncert k nedožitým osmdesátým narozeninám Zdeňka Pulce, 

který se konal v prostorách Občanské plovárny na Praze 1. 

- červen 2018: Vystoupení na festivalu Kmochův Kolín 

- září 2018: Vystoupení na Prague Bone Festu. Tento koncert byl výjimečný 

především tím, že se souborem vystoupil slavný holandský trombonista Bart 

van Lier. Na koncertě účinkovali: Přemysl Tomšíček, Jiří Kadlec, Richard 

Šanda, Štěpán Janoušek, Jakub Žídek, Petr Čihák a Zdeněk Němec – 

trombony, Stanislav Mácha – piano, František Raba – kontrabas a Dušan 

Čermák – bicí.91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
91. Napsáno na základě informací, které mi Zdeněk Němec sdělil během telefonického rozhovoru dne 
9. 6. 2020.  



64 
 

Závěr 
 

 Závěrem bych rád zhodnotil průběh vzniku této práce, který se započal v lednu 

roku 2020. 

 Díky této práci jsem poznal dva soubory, o jejichž existenci jsem dosud nevěděl. 

Jedná se o Tuba trombonum a Pražské trio barokních pozounů. O Pražském triu 

barokních pozounů jsem se dozvěděl téměř náhodou, když jsem kontaktoval Julia 

Nečáska kvůli jeho spolupráci s Pražským žesťovým sdružením pozounérů.  

 Nejnáročnější bylo zpracování kapitol Sdružení pražských pozounérů a Pulec-

oktet. Zde jsem narážel na problém, že o obou souborech je jen velmi málo písemných 

záznamů, a většina lidí, kteří v těchto uskupeních hráli, již nežije. V případě Sdružení 

pražských pozounérů mi velmi pomohl pan František Váňa, který v souboru strávil 

dlouhé roky, a velmi ochotně se se mnou podělil o vzpomínky na tuto kapitolu jeho 

hráčské kariéry. V případě Pulec-okteta jsem sice kontaktoval několik lidí, kteří se 

souborem úzce spolupracovali, ale použitelných informací jsem se dozvěděl jen málo. 

Jako hlavní zdroj faktických dat jsem v tomto případě využil obaly ke starým deskám 

a buklety k CD. 

 Během doby, po kterou jsem shromažďoval informace potřebné pro napsání 

této práce, jsem poznal velké množství zajímavých lidí, převážně trombonistů a 

tubistů. S většinou jsem byl v kontaktu pouze písemně, ale s některými i osobně. Velmi 

zajímavý pro mě byl především kontakt s těmi staršími, o kterých jsem do této doby 

věděl pouze z vyprávění, nebo vůbec. Velmi mile mě překvapila jejich ochota podělit 

se o vzpomínky na dobu minulou.  

 Téma této diplomové práce a její realizace byly pro mne velkým přínosem. Byla 

to příležitost, jak si rozšířit vlastní povědomí o prostředí, ve kterém se pohybuji, jak se 

lidsky potkat s muzikanty, kteří měli nebo mají stejnou zálibu i profesi – hluboké žestě.  

 

 

 

 

 



65 
 

Soupis citací použitých pramenů a literatury 
 

bakalářské a magisterské práce: 

 

- Barbora Kolafová. Ženy ve hře na žesťové nástroje. Praha, 2019. Bakalářská 

práce. Akademie múzických umění. Vedoucí práce Mgr. Jiří Sušický.  

 

- Jan Perný. Trombonová skupina České filharmonie. Brno, 2020. Bakalářská 

práce. Janáčkova akademie múzických umění. Vedoucí práce doc. Robert 

Kozánek.  

 

- Jiří Genrt. Významní čeští a světoví tubisté. Praha, 2012. Diplomová práce na 

HAMU. Akademie múzických umění. Vedoucí práce Odb. as. Karel 

Malimánek.  

 

- Martin Homolka. Výuka hry na pozoun na Akademii múzických umění v Praze. 

Praha, 2016. Bakalářská práce. Akademie múzických umění. Vedoucí práce 

Mgr. Jiří Sušický. 

 

absolventské práce na konzervatořích: 

 

- Karolína Šteflová. Zdeněk Pulec. Praha, 2009. Absolventská práce. 

Konzervatoř Jaroslava Ježka. Vedoucí práce Jiří Petrdlík.  

 

- Simona Šmejkalová. Pražský žesťový soubor. Praha, 2017. Absolventská 

práce na konzervatoři. Konzervatoř Jana Deyla a střední škola pro zrakově 

postižené. Vedoucí práce Mgr. Jiří Kozina Ph.D.  

 

- Vojtěch Ton. Soupis posluchačů pozounu na Pražské konzervatoři v letech 

1811 - 2005. Praha, 2005. Absolventská práce. Pražská konzervatoř. Vedoucí 

práce PhDr. Jarmila Tauerová. 

 

 



66 
 

další dokumenty: 

 

- Bohuslav Rattay. Pražští pozounéři hrají a zpívají ve svatém Janu pod skalou: 

buklet CD. Svatý Jan pod Skalou: Svatojánská společnost, 2001 

- Obal desky Ohlédnutí. Praha: Panton, 1979  

- Obal desky V plechovém balení. Praha: Supraphon, 1984 

- Pavel Vitoch. Nás osm a čas: buklet CD. Praha: ICN Polyart, 1999 

- Pavel Vitoch. Obal desky Starší páni hrají swing. Praha: Supraphon, 1986 

- Pražské trio barokních pozounů: propagační leták souboru 

- Robert Kozánek. Czech philharmonic Low Brass: buklet CD. Praha, 2014 

- Trombonetta quartet od A do Z: buklet CD. Plzeň, 2008 

 

emaily: 

 

- Bialko Tomáš: email ze dne 6. 5. 2020 

- Blažek Jiří: email ze dne 5. 6. 2020 

- Břicháč Jiří: email ze dne 10. 4. 2020 

- Čermák Lukáš: email ze dne 3. 4. 2020 

- Filla Marek: email ze dne 27. 1. 2020 

- Genrt Jiří: email ze dne 18. 3. 2020 

- Harazin Luboš: email ze dne 15. 5. 2020 

- Husák Miroslav: email ze dne 13. 3. 2020 

- Jaroš Jan: email ze dne 23. 3. 2020 

- Kopecký Ivo: email ze dne 15. 5. 2020 

- Kopta Miroslav: email ze dne 20. 6. 2020 

- Kořínek Vít: email ze dne 29. 4. 2020 

- Kozánek Robert: email ze dne 28. 5. 2020 

- Léska Milan: email ze dne 11. 3. 2020 

- Loukota Pavel: email ze dne 27. 5. 2020 

- Merhaut Antonín: email ze dne 24. 5. 2020 

- Moťka Lukáš: email ze dne 15. 6. 2020 

- Novák Jaromír: email ze dne 25. 1. 2020 

- Novák Václav: email ze dne 5. 6. 2020 

- Odcházel Jiří: email ze dne 27. 5. 2020 

- Peremský Petr: email ze dne 9. 4. 2020 



67 
 

- Perný Jan: email ze dne 6. 4. 2020 

- Přibyl Jiří: email ze dne 1. 6. 2020 

- Škarda Robert: email ze dne 20. 3. 2020 

- Tachovský Jaroslav: email ze dne 9. 4. 2020 

- Váňa František: email ze dne 14. 3. 2020 

- Váňa František: email ze dne 3. 6. 2020 

- Vejvoda Josef: email ze dne 9. 6. 2020 

- Venzara Jaroslav: email ze dne 29. 3. 2020 

- Zelenka Jiří: email ze dne 5. 4. 2020 

 

telefonické rozhovory: 

 

- Nečásek Julius: telefonický rozhovor ze dne 4. 6. 2020 

- Němec Zdeněk: telefonický rozhovor ze dne 9. 6. 2020 

 

webové stránky: 

 

- Beránek, Bedřich, 1933 [online]. [cit. 2020-05-29]. Dostupné z: 

https://ipac.svkkl.cz/arl-kl/cs/detail-kl_us_auth-0215927-Beranek-Bedrich-

1933/ www.svkkl.cz  

 

- Bohumil Tůma. Www.ceskafilharmonie.cz [online]. [cit. 2020-04-09]. Dostupné 

z: https://www.ceskafilharmonie.cz/o-nas/orchestr/clenove-orchestru/bohumil-

tuma/  

 

- Břetislav Kotrba: Spolek rodáků a přátel Hodkovic. Www.pratele-hodkovic.cz 

[online]. [cit. 2020-04-09]. Dostupné z: https://pratele-hodkovic.cz/bretislav-

kotrba/   

 

- Břetislav Kotrba. Www.linkedin.com [online]. [cit. 2020-04-09]. Dostupné z: 

https://cz.linkedin.com/in/b%C5%99etislav-kotrba-a03885a9  

 

- Břetislav Kotrba. Www.ceskafilharmonie.cz [online]. [cit. 2020-04-09]. 

Dostupné z: https://www.ceskafilharmonie.cz/o-nas/orchestr/clenove-

orchestru/bretislav-kotrba/  



68 
 

 

- CD/LP Records: Největší hity Glenna Millera [online]. [cit. 2020-05-30]. 

Dostupné z: http://trombonsfera.sweb.cz/html/zpulec.html  

 

- Jana Staňková. Zdeněk Pulec. Český hudební slovník osob a institucí [online]. 

Brno, 16. 7. 2008 [cit. 2020-05-04]. Dostupné z: 

https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionar

y&task=record.record_detail&id=5430 

 

- Jiří Odcházel. Zivotopis.osobnosti.cz [online]. [cit. 2020-04-09]. Dostupné z: 

https://zivotopis.osobnosti.cz/jiri-odchazel.php 

 

- Jiří Pánek. Česká televize nás chtěla zničit, tvrdí bývalá pracovnice: vysoudila 

čtyři omluvy. Www.idnes.cz [online]. 10. 2. 2020 [cit. 2020-06-09]. Dostupné z: 

https://www.idnes.cz/zpravy/mediahub/ceska-televize-poplatky-autorska-

prava-hudba-porady-zaloba-soud.A200207_172028_krimi_iri 

 

- 1. Karlštejnští trubači. Www.karlstejnstitrubaci.cz [online]. [cit. 2020-06-03]. 

Dostupné z: https://www.karlstejnstitrubaci.cz/  

 

- Lidé HAMU: MgA. Lukáš Moťka PHD. Www.hamu.cz [online]. [cit. 2020-04-

09]. Dostupné z: https://www.hamu.cz/cs/vse-o-fakulte/lide/11538-lukas-

motka/ 

 

- Lucie Šalomounová. Pavel Vitoch. Český hudební slovník osob a institucí 

[online]. Brno, 17. 7. 2007 [cit. 2020-05-04]. Dostupné z: 

https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionar

y&task=record.record_detail&id=1002494  

 

- Lukáš Moťka. Www.ceskafilharmonie.cz [online]. [cit. 2020-04-09]. Dostupné 

z: https://www.ceskafilharmonie.cz/o-nas/orchestr/clenove-orchestru/lukas-

motka/ 

 



69 
 

- Lukáš Moťka: Hudební akademie. Www.academykromeriz.com [online]. [cit. 

2020-04-09]. Dostupné z: http://www.academykromeriz.com/lektori/lukas-

motka/  

 

- Mgr. Jiří Odcházel. Www.zusricany.cz [online]. [cit. 2020-04-09]. Dostupné z: 

https://www.zusricany.cz/index.php?type=Post&id=597&ids=614 

 

- Miroslav Kopta. Www.goldenbigbandprague.com [online]. [cit. 2020-06-19]. 

Dostupné z: https://www.goldenbigbandprague.com/o-kapele/hudebnici-

orchestru/miroslav-kopta 

 

- Miroslav Koželuh: Filmový přehled. Www.filmovyprehled.cz [online]. [cit. 2020-

05-05]. Dostupné z: https://www.filmovyprehled.cz/cs/person/125635/miroslav-

kozeluh 

 

- Robert Kozánek. Www.ceskafilharmonie.cz [online]. [cit. 2020-04-09]. 

Dostupné z: https://www.ceskafilharmonie.cz/o-nas/orchestr/clenove-

orchestru/robert-kozanek/ 

 

- Robert Kozánek. Www.miraphone.de [online]. [cit. 2020-04-09]. Dostupné z: 

https://www.miraphone.de/robert-kozanek 

 

- Robert Kozánek. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco 

(CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2020-04-12]. Dostupné z: 

https://de.wikipedia.org/wiki/Robert_Kozánek 

 

- Robert Rohál. S Felixem Slováčkem hrajeme dodnes. Www.novinky.cz 

[online]. 8. 1. 2013 [cit. 2020-05-29]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/vase-

zpravy/clanek/s-felixem-slovackem-hrajeme-dodnes-rika-hudebnik-a-vokalista-

josef-bazik-pavelka-40140695 

 

- Svatopluk Košvanec. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San 

Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2020-05-29]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Svatopluk_Ko%C5%A1vanec  



70 
 

 

- Tereza Radová. Virtuosi di tuba: Historie tubového kvarteta. 

Www.virtuosidituba.cz [online]. [cit. 2020-06-06]. Dostupné z: 

http://www.virtuosidituba.cz/strana3.htm 

 

- Tuba trombonum [online]. [cit. 2020-06-06]. Dostupné z: http://tuba-

trombonum.sweb.cz/  

 

- Tubové kvarteto Síla: Koncerty. Www.tksila.cz [online]. [cit. 2020-06-06]. 

Dostupné z: https://www.tksila.cz/novinky/  

 

- Tubové kvarteto Síla: O nás. Www.tksila.cz [online]. [cit. 2020-06-06]. 

Dostupné z: https://www.tksila.cz/o-nas/  

 

- Václav Hoza. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco 

(CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2020-06-19]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Hoza 

 

- Virtuosi di tuba: Skladby repertoáru. Www.virtuosidituba.cz [online]. [cit. 2020-

06-06]. Dostupné z: http://www.virtuosidituba.cz/strana2.htm  

.  

- Virtuosi di tuba: úvodní strana. Www.virtuosidituba.cz [online]. [cit. 2020-06-

06]. Dostupné z: http://www.virtuosidituba.cz/index.htm  

 

- Vlastimil Tichý. Síla. Český hudební slovník osob a institucí [online]. 9. 1. 2008 

[cit. 2020-06-06]. Dostupné z: 

https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionar

y&task=record.record_detail&id=1003060 

 

- Zdeněk Pulec. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco 

(CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2020-05-04]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Zden%C4%9Bk_Pulec  

 



71 
 

- Zomrel český jazzový trombonista Josef Bažík Pavelka. Www.jazz.sk [online]. 

4. 4. 2013 [cit. 2020-05-29]. Dostupné z: https://www.jazz.sk/articles/zomrel-

cesky-jazzovy-trombonista-josef-bazik-pavelka 


